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YÜKSEK LĠSANS TEZ ÖZETĠ 

 

6. VE 7. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠM PROGRAMI VE DERS 

KĠTABINDA KÜRESELLEġME OLGUSUNUN ĠNCELENMESĠ 

 

Cafer Tayyar ULU 

Sosyal Bilgiler Öğretmenliği Bilim Dalı 

UĢak Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ocak 2015 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Kamil UYGUN 

 

Bu çalıĢma 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve ders kitaplarındaki 

küreselleĢme olgusunun hangi ünitelerde yer aldığı, hangi öğrenme alanları, hangi 

kazanım ve kavramlarla iliĢkilendirildiği, ünitelerde kaç kez ve hangi sıklıkla ele 

alındığını bulmak amacıyla yapılmıĢtır.  

AraĢtırmada, olgu ve olgular hakkında bilgi içeren ve yazılı materyallerin analizini 

kapsayan nitel araĢtırma yöntemlerinden “doküman analizi” yöntemi kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmada, uygulanmakta olan Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve Sosyal 

Bilgiler ders kitapları temel alınmıĢtır. Bu amaçla, 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programında ve ders kitabında yer alan küreselleĢme olgusunun hangi 

konuların açıklanmasında kullanıldığı ve nasıl aktarıldığı tespit edilmiĢtir.  

Öğretim programı ve ders kitabımızda küresel bağlantıların çok da olağan 

karĢılanmadığı tespit edilmiĢtir. KarĢımıza çıkan bazı eksiklik ve hataların çok 

önemli bir kısmının küresel değerler eğitiminin yeni bir eğitim alanı olmasından 

kaynaklandığını ve ders kitaplarının gözden geçirilmesi ve yeniden yazımı 

aĢamalarında ortadan kalkacağı umulmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, Öğretim Programı, Ders Kitabı, Küreselleşme 
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ABSTRACT 

 

EXAMINATION OF GLOBALIZATION FACTS IN 6
th

 AND 7
th

 GRADE SOCIAL 

STUDIES TEACHING PROGRAMME AND TEXTBOOKS 

 

Cafer Tayyar ULU 

Department of Social Studies 

Usak University, The Institute of Social Sciences, January 2015 

Thesis Advisor: Assistant Prof. Dr. Kamil UYGUN 

 

This research is made for searching out Globalization facts; in which units it is 

located, in which teaching areas, recovery and concepts it is associated and also how 

many times and how often it is tackled in teaching programs of 6
th

 and 7
th

 grade 

social textbooks. 

In this research “document analysis” method that has facts and information about the 

cases involving written materials and covering the analysis of qualitative research 

method has been used. The research I based on implementing social studies teaching 

programme and social studies textbooks. For this purpose Globalization facts located 

in social studies teaching programme and textbooks are identified how it is 

determined and in which subjects description it is used. 

It is determined that Global connections in our teaching programs and textbooks 

aren‟t satisfied typically. Most of the deficiencies and errors that encountered arise 

from being a new training ground of Global valves education and it‟s hoped to 

disappear in the process of rewriting and revision of textbooks. 

Keywords: Social Studies, Teaching Programme, Textbooks, Globalization 
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1. BÖLÜM: GĠRĠġ 

 

KüreselleĢmenin eğitim sistemlerinde geniĢ çaplı değiĢmelere yol açtığı ve 

açacağı Ģüphesiz bir gerçektir. Eğitim programlarını geliĢtirmede, yeni eğitim 

uygulamalarını öngören modeller geliĢtirmede, geliĢmiĢ ülkelerden yararlanmak ve 

onlarla iĢbirliği içinde olmak gerekmektedir. “Sokrates ve Erasmus” gibi öğrenci 

değiĢimi projeleri bu entegrasyonun örneklerindendir. Bireylerin ve toplumların, 

küreselleĢmenin doğuracağı muhtemel sonuçlara karĢılık önlem alabilecek ve 

değiĢimlerden fayda sağlayabilecek yeterliliğe sahip olmaları mecburidir. Bu nedenle 

var olan geliĢmeleri önceden tespit edip değiĢimlere ayak uydurabilecek bireylerin 

yetiĢtirilmesi amaçlanmalıdır. Bu bireyleri yetiĢtirecek olan yerler eğitim 

kurumlarıdır (Genç ve Eryaman, 2008: 99). 

Bu değiĢmelere bağlı olarak bilgi toplumu sürecini yaĢadığımız Ģu günlerde, 

her alanda olduğu gibi eğitim alanında da değiĢim ve dönüĢüme dayalı olarak çeĢitli 

geliĢmeler olmaktadır. Eğitim – öğretim programının hedefi ve okulların 

fonksiyonlarını yeniden tanımlamak bir zorunluluk haline gelmiĢtir. Özellikle okul 

eğitiminin düzenli, planlı ve kontrollü bir süreç olması daha önce hazırlanmıĢ olan 

programlarla sağlanmaktadır. Eğitim alanındaki program kavramı; öğretim programı, 

ders programı, müfredat programı, eğitim programı gibi farklı adlandırmalar altında 

kullanılmıĢtır. Eğitim öğretim çalıĢmalarının düzenli bir Ģekilde hedefe uygun olarak 

yürütülebilmesi ve eğitim süresi içinde verimin arttırılması açısından eğitim 

programı önemli bir çalıĢma alanı olmuĢtur (Büyükkaragöz, 1997: 1). 

Eğitim programlarının faaliyetleri bir defa yapılan ve sona eren bir etkinlik 

değildir. Hazırlanan eğitim programlarının sürekliliğini sağlamak için programlar 
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esnek hazırlanmalı, çeĢitli sosyal ve ekonomik Ģartlara göre düzenlenebilmelidir 

(Büyükkaragöz, 1997: 175). Bireylerin değiĢen sosyal koĢullarına uygun değerlerle 

donatılması ve yeni değerler çerçevesinde değiĢime ve yeniden yapılanmaya öncülük 

edebilmesi eğitim öğretimden beklenen öncelikler arasında yer alır. Bu değerler daha 

çok Sosyal Bilgiler dersi içinde verilir (Özyurt, 2009: 150). 

Sosyal Bilgiler dersi günümüz Türkiye‟sinde ilköğretimde küreselleĢme 

olgusunun yoğunluklu olarak verildiği derslerdendir. Sosyal Bilgiler dersinin amacı, 

“bireylerde siyasal, sosyal, kültürel ve ekonomik alanlarda olumlu davranıĢlar 

geliĢtirmek ve değiĢen toplumsal koĢullara uyum sağlayabilmeyi” öğretmektedir. 

Sosyal Bilgiler dersi, “değiĢen ülke ve dünya sorunlarını tanımlayan, anlayan ve 

çözmek için üzerinde çalıĢan aktif vatandaĢlar yetiĢtirmek gibi bir sorumluluğa da 

sahiptir (Özyurt, 2009: 151). 

Farklı alanlar içinde küresel geliĢmelerden en fazla etkilenen alan Sosyal 

Bilgiler alanıdır. Bunun nedeni küresel geliĢmelerin ve dünyadaki önemli toplumsal 

olayların Sosyal Bilgiler eğitiminin temel amaçları arasında yer almasıdır. 

KüreselleĢmenin etkisiyle hem ulusal düzeyde vatandaĢ hem de dünya vatandaĢı 

yetiĢtirme Sosyal Bilgiler eğitiminin önemli bir hedefi haline gelmiĢtir (MentiĢ TaĢ, 

2004: 31). 

Bu hedefler doğrultusunda yeni ilköğretim programında da ders alanları 

belirlenirken, Sosyal Bilgiler dersi güncel sosyal değiĢmeler ve sorunlarla ilgili hale 

getirilmiĢtir. 2005 ilköğretim Sosyal Bilgiler Ders Programında yer alan öğrenme 

alanlarından birisi de “Küresel Bağlantılar” olarak belirlenmiĢtir. Küresel bağlantılar 

öğrenme alanıyla, “öğrencilerin; insanlığı ilgilendiren ekonomi, siyaset, çevrebilim, 

güvenlik ve sağlık gibi alanlarda yaĢanan sorunların sebepleri ve çözümleri ile ilgili 

fikir geliĢtirmeleri amaçlanmıĢtır. Böylece, bireylerin dünya ile bütünleĢmelerini 

sağlamak hedeflenmiĢtir” (ġimĢek, 2008: 346). 

Eski programda dünyayla iliĢkinin devletler düzeyinde veya devletler 

üzerinden kurulabileceği öğretilirken; yeni program öğrencilerde insanlık ailesinin 

bir parçası olduğu bilincini oluĢturmayı, ulusu ve dünyayı ilgilendiren konulara karĢı 

duyarlılık geliĢtirmeyi amaçları arasında saymaktadır (MEB, 2005).  
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1.1. PROBLEM DURUMU 

Eğitim programları ders kitaplarının temel öğesidir. Öğrenme-öğretme süreci 

içinde, planlı eğitim uygulamalarında öğrencilerin neler öğreneceğini, öğretmenlerin 

neler öğreteceğini etkileyen ders kitapları bir rehber niteliğindedir. Öğretimde, 

öğretmenin özelliklerini daha iyi kullanmasına, öğrencilerinde öğretmenin 

anlattıklarını istedikleri zaman ve mekanda, istedikleri miktarda tekrar etmesine 

olanak sağlayan bir ders aracıdır. Tüm öğeleriyle öğretimin hedeflerini 

gerçekleĢtirmeyi amaçlayan da ders kitaplarıdır. Öğrencilerin toplumda her yönüyle 

söz sahibi olabilecek bir takım özelliklerle donatılması onlara sunulacak kaliteli 

eğitim ve ders kitapları sayesinde olur (Büyükalan, 2003: 99). 

Günümüz Türkiye‟sinde ilköğretimde, küreselleĢmenin yoğunluklu olarak 

verildiği ders de Sosyal Bilgiler dersi olmaktadır. Sosyal Bilgiler dersinin amacı, 

“bireylerde siyasal, sosyal, kültürel ve ekonomik alanlarda olumlu davranıĢlar 

geliĢtirmek ve değiĢen toplumsal koĢullara uyum sağlayabilmeyi” öğretmektedir. 

Sosyal Bilgiler dersi, “değiĢen ülke ve dünya sorunlarını tanımlayan, anlayan ve 

çözmek için üzerinde çalıĢan aktif vatandaĢlar yetiĢtirmek gibi bir sorumluluğa ve 

amaca da sahiptir (BaĢaran, 2006: 54). 

Yukarıda yapılan açıklamalar doğrultusunda araĢtırmamızın problemi 

“KüreselleĢme olgusu 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve ders 

kitaplarında nasıl ve ne sıklıkla ele alınmaktadır?” olarak belirlenmiĢtir.  

 

1.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

Ġlköğretim döneminde kazanılan bilgilerin, becerilerin ve davranıĢların 

sonraki yıllarda da etkisini devam ettireceği göz önünde bulundurulursa, bu dönemde 

geleceğin büyükleri olacak çocuklarımıza Sosyal Bilgiler dersinin öğretilmesinin 

stratejik bir öneme sahip olduğu daha iyi anlaĢılır. Zaten ilköğretimin amacı, 

öğrencilerin iyi ve etkili bir vatandaĢ olabilmelerini ve çevresiyle uyum içinde 

yaĢamalarını sağlamaktır. Sosyal Bilgiler dersi ilköğretimin amaçlarını 

gerçekleĢtirebilmek için okutulan derslerden biridir. Ġlköğretim dördüncü sınıftan 

itibaren “Sosyal Bilgiler” adıyla okutulan bu dersin amaçlarını gerçekleĢtirebilmek 
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için pek çok değiĢken vardır. Bu değiĢkenler içerisinde öğretim programları ve ders 

kitapları da bulunmaktadır (Berk, 2008: 2). 

AraĢtırmanın amacı, 6. ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve ders 

kitaplarındaki küreselleĢme olgusunun hangi ünitelerde yer aldığı, hangi öğrenme 

alanları ve hangi kazanım ve kavramlarla iliĢkilendirildiği, ünitelerde kaç kez ve 

hangi sıklıkla ele alındığını ortaya çıkarmaktır. 

Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki sorulara yanıt aranacaktır. 

6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında küreselleĢme olgusu nasıl 

ele alınmaktadır? 

6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında küreselleĢme olgusu ne 

sıklıkta ele alınmaktadır? 

6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında küreselleĢme olgusu nasıl ele 

alınmaktadır? 

6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında küreselleĢme olgusu ne sıklıkta 

ele alınmaktadır?  

 

1.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Yapılan çalıĢmanın 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve ders 

kitabının daha iyi anlaĢılmasına ve bu program ile ders kitaplarındaki küreselleĢme 

olgusunun geçtiği konulardaki sunuluĢunun içerik bakımından karĢılaĢtırılmasının; 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerine, ders kitabı yazarlarına ve bu yönde çalıĢma yapacak 

kiĢilere yardımcı olacağı düĢünülmektedir. 

Bu çalıĢmada 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ile ders 

kitaplarındaki küreselleĢme olgusu araĢtırılmıĢtır. Program ve bu öğretim programı 

doğrultusunda hazırlanan Sosyal Bilgiler ders kitaplarındaki küreselleĢme ile ilgili 

konuların içeriğinde; dünyada barıĢı ve yaĢamı tehdit eden unsurlar hakkında 

farkındalık ve sorunların çözümüne yönelik bir bilinç kazandırılması, ülkemizin 
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diğer ülkelerle olan ekonomik iliĢkileri, uluslararası kültür, sanat, fuar ve spor 

etkinliklerinin toplumlar arası etkileĢimdeki rolü, ülkemizin diğer ülkelerle doğal 

afetlerde ve çevre sorunlarında dayanıĢma ve iĢbirliği içinde olmasının önemi gibi 

konuların yer alması bu alanda araĢtırılma yapılmasının önemini bir kat daha 

arttırmıĢtır. 

 

1.4. SAYILTILAR 

Öğretim programlarının önemli öğelerinden biri de ders kitaplarıdır. Bu 

nedenle ders kitapları, ilgili olduğu program doğrultusunda hazırlanmaktadır. 

Programların içeriğindeki eksiklik ve hatalar ders kitaplarını etkilemektedir. Bu 

sebeple araĢtırmamızda incelenen ders kitaplarının ilgili oldukları programları ve 

programların içeriklerini yansıttığı bilgilerin doğru ve güvenilir bilgiler olduğu 

varsayılmaktadır. 

 

1.5. SINIRLILIKLAR 

1. AraĢtırma, MEB tarafından yayınlanan 2006 – 2011 yılları arasında 

kademeli olarak geliĢtirilen ilköğretim 6. ve 7. sınıflarda uygulanan Sosyal 

Bilgiler öğretim programları ile sınırlıdır. 

2. AraĢtırma, 6. sınıf ders kitapları için MEB 2011 onaylı komisyon 

tarafından yazılmıĢ Sosyal Bilgiler ders kitabı ile sınırlıdır. 

3. AraĢtırma, 7. sınıf ders kitapları için MEB 2011 onaylı M. M. Polat, M. 

Koyuncu, N. Kaya ve A. Özcan tarafından yazılmıĢ Sosyal Bilgiler ders 

kitabı ile sınırlıdır. 

4. AraĢtırmanın uygulama boyutu süre açısından 2011–2012 eğitim-öğretim 

yılı ile sınırlıdır. 
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1.6. TANIMLAR 

Ders Kitabı: Öğrencinin geliĢim özelliklerine ve seviyesine uygun olarak 

hazırlanmıĢ metinlerden oluĢan, öğretim programlarının amaçları doğrultusunda 

hazırlanan ve içerdiği bilgileri öğrenciye sunan öğrenme-öğretme aracıdır. Öğretim 

sürecinin ayrılmaz bir parçası olan ders kitabı, öğretim programlarında yer alan 

kazanımların gerçekleĢtirilmesini sağlayan, öğretmen ve öğrencilerin en sık 

kullandığı önemli bir materyaldir. Bu yönüyle ders kitabı, dersin hedefleri 

doğrultusunda öğrenciyi yönlendiren ve yetiĢtiren, önceden tasarlanan bilgileri plânlı 

ve düzenli bir biçimde açıklayan temel bilgi kaynağıdır. Eğitsel yönden kitap, yazılı 

ve basılı öğretme-öğrenme ortamıdır. Ayrıca kitap, öğrenme yaĢantılarına kaynaklık 

eden çalıĢma aracıdır (Keser, 2004: 2). 

Eğitim: En genel anlamıyla insanları belli amaçlarına göre yetiĢtirme 

sürecidir. Bu süreçten geçen insanın kiĢiliği farklılaĢır. Bu farklılaĢma eğitim 

sürecinde kazanılan bilgi, beceri, tutum ve değerler yoluyla gerçekleĢir. Günümüzde 

okullar eğitim sürecinin en önemli kısmını oluĢturur. Eğitim yalnız okullarda 

yapılmaz. Günlük hayattaki eğitim-okul bitiĢikliği, eğitim denince okulu anımsatır. 

Oysa, okul dıĢında da gençleri ve yetiĢkinleri bir mesleğe hazırlamak ve onların 

hayata uyumlarını kolaylaĢtırmak için açılmıĢ kısa süreli eğitim veren kurumlar 

vardır. Ayrıca eğitim ailede, iĢ yerinde, asker ocağında, camide ve insanların 

oluĢturdukları çeĢitli gruplar içinde de yer alır. En geniĢ anlamı ile eğitim toplumdaki 

"kültürleme" sürecinin bir parçasıdır (Fidan, 2012: 4). 

Eğitim Programı: Eğitim programı “bir eğitim kurumunun, çocuklar, 

gençler ve yetiĢkinler için sağladığı milli eğitimin ve kurumun amaçlarının 

gerçekleĢmesine dönük tüm faaliyetlerdir” (VarıĢ, 1997: 14). Öğrenene, okulda ve 

okul dıĢında planlanmıĢ etkinlikler yoluyla sağlanan öğrenme yaĢantıları düzeneğidir 

(Demirel, 2006: 6). 

Kazanım: Öğrenme süreci içinde, planlanmıĢ yaĢantılar yoluyla öğrencinin 

kazanması beklenen bilgi, beceri, tutum ve değerlerdir. Kazanımlar, ünitelerin hangi 

disiplin ya da disiplinleri içerdiği hakkında fikir vermektedir (MEB, 2006). 
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Öğretim: Planlı ve programlı öğretme etkinlikleridir. Bireyin çevresiyle 

etkileĢimi sonucunda belli bir olgu, olay veya durum ile ilgili olarak kendi bilgisini, 

anlayıĢını veya davranıĢını inĢa etmesinden oluĢan aktif bir süreçtir (Saban, 2000: 

125). 

Öğretim Programı: Okul ya da okul dıĢında bireye kazandırılması planlanan 

bir dersin öğretimiyle ilgili tüm etkinlikleri kapsayan yaĢantılar düzeneğidir 

(Demirel, 2006: 6). Öğretim programları aslında bir ülkede öğrencilerin neler 

öğrenmesi gerektiğini tanımlıyor. Söz konusu öğrenme sürecinde hangi yol yordamın 

kullanılacağı ve tabii ki bunların öğrenilip öğrenilmediğinin hangi yolla 

anlaĢılabileceği üzerine değiĢik düzeyler için öğretim programları geliĢtiriliyor 

(Özgür, 2006: 126). 

Sosyal Bilgiler: Öğretim programı sözlük kısmında ise Sosyal Bilgiler; 

“bireyin toplumsal varoluĢunu gerçekleĢtirebilmesine yardımcı olması amacıyla; 

Tarih, Coğrafya, Ekonomi, Sosyoloji, Antropoloji, Psikoloji, Felsefe, Siyaset Bilimi 

ve Hukuk gibi Sosyal Bilimlerin ve YurttaĢlık Bilgisinin konularının, öğrenme 

alanlarını yansıtan bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini içeren, insanın sosyal 

ve fizikî çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği 

toplu öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersidir” diye 

açıklamaktadır (MEB, 2005). “VatandaĢlık eğitimi amacıyla insan iliĢkileri 

konusunda bilgi ve deneyim bütünleĢimidir” (Barr, Barth ve Shermis, 1977: 69). 

BaĢka bir ifadeyle, “Sosyal bilimlerin ve beĢeri bilimlerin vatandaĢlık eğitimi 

alanında öğretim yapabilmek amacıyla bütünleĢimidir” (Barr, Barth ve Shermis, 

1978: 18). 

GloballeĢme: ülkeler arasındaki sosyal, siyasal ve ekonomik iliĢkilerin 

yaygınlaĢması, farklı kültürlerin daha iyi tanınması bağlamında birbiriyle yakından 

iliĢkili olguları içermektedir. Bu durum sadece ekonomik değil, kültürel değerlerin 

de dünya çapına yayılması anlamına gelir (Sili, 2009: 22). 

EvrenselleĢme: Bütün insanlığı ilgilendiren değerler evrenselleĢmeyi akla 

getirmektedir. Toplumların ortak öğelerinin bütününü kapsamaktadır. Milletlerin 

kültürlerinde var olan genellenebilir ve genel kabul görür özellikleri evrensellik 

içinde yer verilebilir (Koç, 2007: 26). Türk Dil Kurumu‟na (1998: 748; 538) göre ise 
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evrenselleĢme “evrenle ilgili; bütün insanlığı ilgilendiren, âlemĢümul, cihanĢümul, 

üniversal” olarak tanımlanmıĢtır. 

KüreselleĢme: Dünya ölçeğinde ekonomik, siyasal ve kültürel bütünleĢme; 

fikirlerin, görüĢlerin, pratiklerin, teknolojilerin küresel düzeyde kullanılması, 

sermaye dolaĢımının evrenselleĢmesi, ulus-devlet sınırlarını aĢan yeni iliĢki ve 

etkileĢim biçimlerinin ortaya çıkması, mekânların yakınlaĢması, dünyanın küçülmesi, 

sınırsız rekabet, serbest dolaĢım, pazarın dünya ölçeğinde büyümesi ve ulusal 

sınırların dıĢına çıkması ve dünyanın tek pazar haline gelmesidir (Kaçmazoğlu, 2002: 

49). Giddens‟e göre küreselleĢme, bir ülkede meydana gelen olayların baĢka 

yerlerdeki olaylar üzerinde etkiye sahip olması ya da ulusal sınırlar dıĢında meydana 

gelen olaylardan etkilenme bağlamında sosyal iliĢkilerin dünya ölçeğinde 

yoğunlaĢmasıdır (Giddens, 1990). BaĢka bir tanımda ise küreselleĢme; piyasalar, 

ulus-devletler ve teknolojilerin, daha önceleri tanık olunmamıĢ derecede ve birey, 

Ģirket ve ulus-devletlere, dünya çapında daha yakın, daha hızlı, daha derin ve 

eskisinden daha ucuz Ģekilde birbirine ulaĢma olanağı verecek biçimdeki önlenemez 

bütünleĢmesi olarak tanımlanmıĢtır. (Friedman, 2000). 

KüreselleĢme, evrenselleĢme ve globalleĢme ile ilgili yapılan tanımlara 

bakıldığında bunların yakın anlamlar içerdiği ve birbirini tamamladığı görülmektedir. 

Tanımlardan yola çıkarak küreselleĢme: Sınır gözetmeksizin bütün toplumları, 

mekânları ve devletleri birbirine bağlayan; sosyal, siyasal, ekonomik, teknolojik ve 

kültürel bir ağ örgüsüdür diyebiliriz. 
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2. BÖLÜM: LĠTERATÜR TARAMASI 

 

2.1. KÜRESELLEġME OLGUSU 

GloballeĢmenin Türkçe karĢılığı olarak kullanılan “KüreselleĢme”, ekonomik 

içerikli bir olgu olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu açıdan terim, belirsizlik içerse de son 

yıllarda dünya ölçeğinde ortaya çıkan iliĢkiler ve yeni yaĢam biçimleri 

küreselleĢmenin niteliği konusunda bazı fikirler vermektedir (Tezcan, 1996: 187). 

KüreselleĢmenin yakın anlamlısı olan evrenselleĢme; bütün insanlığı 

ilgilendiren değerleri akla getirmektedir. Toplumların ortak öğelerinin bütününü 

kapsamaktadır. Milletlerin kültürlerinde var olan genellenebilir ve genel kabul görür 

özellikleri evrensellik içinde yer verilebilir (Koç, 2007: 26). Türk Dil Kurumu‟na 

(1998: 748; 538) göre ise evrenselleĢme “evrenle ilgili; bütün insanlığı ilgilendiren, 

âlemĢümul, cihanĢümul, üniversal” olarak tanımlanmıĢtır. 

Hayatın her alanında yaĢanan değiĢim rüzgârlarını açıklamak için referans 

gösterilen küreselleĢme olgusu, kazandığı popülaritesinin çok ötesinde bir etki 

yaratmıĢtır. YaĢanan geliĢmelerin birer sonuç yansıması olarak karĢımıza çıkan yeni 

kavramlar ve kimi tanımlamalar elbette ki bu sürecin bir parçasıdır. KüreselleĢme 

olgusu, ekonomi baĢta olmak üzere, siyaset, kültür-sanat, eğitim ve daha birçok 

alanlarda pek çok yapısal dönüĢüme yol açmıĢtır. Son kertede mevcut süreci bu 

temel dönüĢümler ıĢığında değerlendirmek ve bu yönüyle okumak, sürecin 

sonuçlarını algılayabilmemiz için önem taĢımaktadır (Dikkaya ve ÖzyakıĢır 2006: 

165). 
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KüreselleĢme olgusunun çok fazla telaffuz edildiği günümüzde bu olguyla 

ilgili çeĢitli tanımlar yapılmaktadır. KüreselleĢme hiç kuĢkusuz günümüzün en moda 

söylemlerinden biridir. Gerek bilimsel-akademik, gerekse siyasal-bürokratik 

düzlemlerde çeĢitli verilerle kendisine en çok atıf yapılan, en sık anılan kavramların 

baĢında küreselleĢme gelmektedir. Seven ve destekleyen de, eleĢtirip karĢı çıkan da 

bir Ģekilde kendisini küreselleĢme olgusuyla içli-dıĢlı olmak durumunda 

hissetmektedir. Kimileri için özgürlük, açıklık ve karĢılıklı etkileĢim temelinde, yeni 

ve daha iyi bir dünyanın oluĢturulmasında anahtar bir süreç olan küreselleĢme, 

kimileri için de eĢitsizlik, sömürü ve geliĢmiĢlerle az geliĢmiĢler arasındaki uçurum 

daha da açıldığı bir dünyaya kapı aralayan dehĢet verici bir süreçtir (Acar, 2002: 13). 

KüreselleĢme olgusu, üzerinde ortak bir görüĢ oluĢturulamamasına karĢın, 

baĢta biliĢim ve ekonomi olmak üzere diğer sosyal alanlarda da derin etkileri görülen 

ve etkisi olduğu her alanda değiĢimi simgeleyen bir olgudur. YandaĢ ya da karĢıtları 

tarafından küreselleĢmenin farklı tanımlamaları yapılmıĢtır. Bu farklı tanımlardan 

yola çıkarak küreselleĢme, kısaca dünya çapındaki iliĢkilerin yoğunlaĢması olarak 

tanımlanabilir. KüreselleĢme, her alanda mesafenin daha az önemli hale gelerek, 

siyasal, ekonomik, sosyal ve kültürel alanlarda dünyanın daha çok bütünleĢmesidir 

(Bozkurt, 2000: 10). 

Benzer bir tanım yapan Kaçmazoğlu (2002: 49) ise: dünya çapında siyasal, 

kültürel ve ekonomik bütünleĢme, fikirlerin, görüĢlerin, pratiklerin, teknolojilerin 

küresel düzeyde kullanılması, sermaye dolaĢımının evrenselleĢmesi, ulus-devlet 

sınırlarını aĢan yeni iliĢki ve etkileĢim biçimlerinin ortaya çıkması, mekânların 

yakınlaĢması, sınırsız rekabet, serbest dolaĢım, dünyanın küçülmesi, pazarın dünya 

ölçeğinde büyümesi ve ulusal sınırların dıĢına çıkması ve dünyanın tek pazar haline 

gelmesi Ģeklinde tanımlamaktadır. 

BaĢka bir tanımda küreselleĢme; ticaretin, direkt yabancı sermaye 

yatırımlarının artması ve fikir haklarının uygulamaya konmasıyla üretim 

faktörlerinin mobilitesinin daha da yükselmesi sonucu dünyanın giderek daha fazla 

bütünleĢmesini ifade etmektedir” (Adams, 2008: 725). 

David Held ve Anthony McGrew ise küreselleĢmeyi; „kıtalar arası veya 

bölgeler arası akıĢlar ve ağlar meydana getiren, toplumsal iliĢkilerin uzamsal 
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örgütlenmesinde dönüĢümü temsil eden bir süreç‟ olarak tanımlamaktadırlar (Held 

ve McGrew, 2008: 72). 

Dünyada mevcut uluslararası, ulusal, bölgesel ve yerel katmanlara ait siyasi, 

ekonomik, sosyal, ekolojik, kültürel ve hatta coğrafik sistemlerin birbirlerinden 

farkındalıklarının gün geçtikçe artmasıyla, geçiĢkenliklerinin ve birbirlerini etkileme 

güçlerinin de arttığı ve dünya çapında bir “farkındalık ve küreye ait olumlu veya 

olumsuz geliĢmelerle bilinçli veya tepkisel cevap verme kültürünün oluĢtuğu” 

geliĢen bir süreç olarak tanımlamıĢtır (Zengingönül, 2005: 91) 

KüreselleĢmeye iliĢkin olumlu ve olumsuz söylemler, söz konusu sürecin 

yarattığı olumlu ve olumsuz etkiler bağlamında daha yakından ele alınabilir. Zira her 

değiĢim ve dönüĢümün olumlu etkileri olduğu gibi olumsuz etkileri de vardır. 

KüreselleĢmeye iliĢkin olumlu ve olumsuz etkiler Ģöyle özetlenebilir (Tezcan, 1996: 

192-194): 

 KüreselleĢmenin Toplumlara Olumlu Etkileri; 

• KüreselleĢme ile zaman ve mekan sınırları yüzyıllar boyunca adım adım 

geniĢleyerek günümüze kadar gelmiĢ, dünyada olup biten her Ģey bütün insanlığa 

mal edilmeye baĢlanmıĢtır. 

• Ġnsanlığın ortak değerleri oluĢmaya baĢlamıĢ, insan ve onun eserleri, yani 

kültür ve uygarlık yeni baĢtan anlamlandırılmıĢtır. 

• Ġnsan hakları, özgürlük, adalet ve eĢitlik gibi kavramlar yaygınlaĢtıkça, 

insanlar yeni bir kiĢilik kazanmaya, kendine inanmaya ve güven duymaya 

baĢlamıĢtır. Kendini tanıyan ve giderek kendine güvenen insan, kendi değerini 

keĢfetmiĢ, hiç bir kimseye ve kuruma kul köle olmaması gerektiğini anlamıĢtır. 

• Her ülkenin sadece seçkin bir kesimini eğitmenin çıkar yol olmadığı, 

kalkınma için halkın tabanına kadar ulaĢan bir eğitim sistemiyle kitlesel olarak 

yetiĢmiĢ nitelikli nüfusa ihtiyaç olduğu gerçeği kavranılmıĢtır. 
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• Sağlık alanında birçok hastalık ülkelerin iĢbirliği ile yenilmiĢ, bebek ve 

çocuk ölümleri azalmıĢ, insanların yaĢam süreleri uzamıĢ, sağlıklı yaĢam olanakları 

geniĢlemiĢtir. 

• Ülkeler arasında çeĢitlenmiĢ iĢgücünün serbest dolaĢımı sağlanmıĢ, üretim 

ve tüketimde rekabet artmıĢ, dünyanın neresinde olursa olsun insanlar birbirlerinin 

üretiminden faydalanmaya ve birbirlerinin ürünlerini tüketmeye baĢlamıĢtır. 

• Ġnsanlar arasında yeni ve ortak yaĢam biçimleri belirmeye baĢlamıĢ, ortak 

eğitim politikaları yoluyla ülke vatandaĢları arasında ortak kavrayıĢ ve anlayıĢlar 

geliĢmiĢtir. 

KüreselleĢmenin Toplumlara Olumsuz Etkileri; 

• KüreselleĢen dünyada güçlü devletlerle bütünleĢmek zorunda kalan 

gecikmiĢ ulusal devletler ekonomik, siyasal ve kültürel açıdan büyük devletlerin açık 

etkisine maruz kalmıĢtır. Bunun sonucunda bir tür bağımlılık durumu oluĢmuĢ, 

ulusal sınırlar yok sayılmıĢ, milli egemenlik ve bağımsızlık gibi kavramların içi 

boĢaltılmıĢ, emperyalist amaçlar küreselleĢme adı altında meĢrulaĢtırılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

• KüreselleĢme toplumları birbirinden farklı ve hatta zıt olan iki yöne doğru 

çekmeye baĢlamıĢtır. Birinci yönde toplumlar daha da yakınlaĢıp bütünleĢirken, öteki 

yönde ulusalcılık, etnik ulusalcılık ile parçalanma sürecine sokulmuĢtur. Birbirine zıt 

bu iki durum, üye ülkeler için bir yandan küreselleĢme sürecinin dıĢında kalmamak, 

öte yandan ulusal bütünlüğü korumak gibi bir ikilem yaratmıĢtır. 

• Dünyadaki ülkelerin üretim gücü ve tüketim olanakları aynı değildir. Bu 

yönden sanayileĢmesini tamamlamıĢ ülkeler daha üstün durumdadır. KüreselleĢme 

zenginleĢmenin ve refahın dağılımı kadar, fakirlik ve sefaletin dağılımını da 

hızlandırmıĢtır. 

• Dünyada eğitim sürecine katılan insanların sayısı giderek artmaktadır. Her 

kademedeki eğitim kurumları teknolojik imkânları kullanarak insanların bilgi ve 

beceri düzeylerini yükseltmektedir. Buna karĢılık eğitimden yararlanmayanların 

sayısında bir azalma değil, artma olduğu ileri sürülmüĢtür. 
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Görüldüğü gibi küreselleĢmenin sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel 

alandaki olumlu ve olumsuz yönleri bir arada bulunmaktadır. KüreselleĢmenin 

olumlu etkilerinden biri, yoğun bilgi birikimine girilen bir süreci baĢlatmıĢ olmasıdır. 

Bu yoğunluk, bilgi çeĢitliliğini ve zenginliğini hayatın her alanına yaymıĢ, kazanılan 

bilgiler insanlığın istifadesine sunuldukça gözle görülür bir rahatlama ortaya 

çıkmıĢtır. Ġnsanlar, dünyanın baĢka bir ucundaki insanlarla anında görüĢüp, onlarla 

her türlü bilgiyi paylaĢmayı, ürünlerinden haberdar olmayı ve ticaret yapabilmeyi 

öğrenirken, bu süreçte geliĢimini tamamlamıĢ zengin ülkelerin, zayıf ülkeleri daha da 

zayıflatacağı endiĢesini de gün yüzüne çıkarmaktadır (Balay, 2004: 64). 

Hangi açıdan ele alınırsa alınsın teknolojik geliĢmeler, ekonomik ve ideolojik 

etkenler küreselleĢmenin ana etkenleri arasında sayılabilir. BiliĢim teknolojilerinin 

ucuzlaması ve yaygınlaĢması bilgi akıĢını hızlandırmıĢ, zaman, mekân ve mesafe 

algılamalarını değiĢtirmiĢ, kültürleĢme sürecine ivme kazandırarak küreselleĢme 

olgusunun oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır (Yurdabakan, 2002: 63).  

KüreselleĢen dünyada iletiĢimde, uluslararası ticarette, teknolojik 

geliĢmelerde ve uluslararası rekabetteki artıĢın hızıyla yaĢanan değiĢimler birçok 

hallerde toplumların eğitim sistemleriyle çatıĢmaktadır. Bu değiĢimler eğitim 

sisteminde köklü dönüĢümleri gerektirmektedir. DeğiĢimin gerçekleĢme baĢarısı 

eğitim sisteminin omuzları üzerinde bulunmaktadır (Ekin, 1997: 82). Halen devam 

eden bu süreç, yeryüzü toplumlarının tümünü ilgilendirdiği için üzerinde durulması 

gereken bir olgudur. 

Zira küreselleĢme olgusu hakkında bugüne kadar çok Ģey yazılmasına karĢın 

halen devam eden bir süreçtir. Bu sürecin yarattığı deneyimler yayılıp, paylaĢıldıkça, 

neden ve sonuçlarının daha iyi kavranması mümkün hale gelecek, ayrıca bundan 

sonra ortaya çıkabilecek muhtemel eğilimler de daha iyi anlaĢılacaktır. Toplum 

yapısında meydana gelen geliĢmeler; nüfusun farklılaĢması, ekonomik dönüĢüm, aile 

biçimleri ve yaĢam tarzlarının değiĢmesi küreselleĢmenin yol açtığı önemli değiĢim 

konularından sadece bazılarıdır (Balay, 2004: 62). 

 Tüm bu bilgilerden yola çıkarak küreselleĢme: Sınır gözetmeksizin bütün 

toplumları, mekânları ve devletleri birbirine bağlayan; sosyal, siyasal, ekonomik, 

teknolojik ve kültürel bir ağ örgüsü olarak tanımlanabilir. 
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2.2. KÜRESELLEġME VE BĠLGĠ 

Ġnsanlığın geçirdiği evreler, her dönemde farklı bir tekniğin, yeniliğin ve 

yöntemin keĢfiyle oluĢmuĢtur. Genel olarak insanlık tarihinin avcılık ve 

toplayıcılığın hakim olduğu ilkel toplum, tarım toplumu, sanayi toplumu ve sanayi 

sonrası toplum olmak üzere dört temel sosyal değiĢim sürecini geçirdiği kabul 

edilmektedir. Özellikle yirminci yüzyılın sonlarına doğru insanlık tarihinde 

görülmediği kadar hızlı değiĢimlere tanık olunduğu belirtilebilir. Bu değiĢikliğin, 

teknoloji ve haberleĢmedeki yeniliklerden kaynaklandığı artık bütün dünyanın bilgisi 

dahilindedir. Bu yeni durum, ekonomik ve siyasal olarak da farklı bir formasyon 

ortaya çıkarmıĢtır (Güçlü, 2006: 118). 

Bütün bu özelliklerden yola çıkarak bilgi toplumu ile küreselleĢmenin iç içe 

ve birbirlerinin tamamlayıcı parçaları olduklarını belirtebiliriz. Bilgi teknolojileri ve 

iletiĢim sistemlerinin ülke sınırlarını küçültmesi, bölgesel gruplaĢmalara dayalı 

bütünleĢme eğilimlerini beraberinde getirmesi, bugün için en önemli gerçeklik olarak 

karĢımızda durmaktadır (Ökmen, 2005: 544).  

Bilgi artık her yerdedir. Onu sınırları belli kurumlara hapsetmek mümkün 

değildir. Bu nedenle okulların artık bilgi aktaran kurumlar olmaktan çıkarılıp bilgi 

üretebilen ve bireylere anlama, analiz etme ve problem çözme gibi becerileri 

kazandırır hale getirilmesi gerekmektedir. Günümüz öğretmeninin, öğrencinin 

ilerisinde olması, yol gösterebilmesi, danıĢmanlık ve kolaylaĢtırıcılık rolünü 

oynayabilmesi için öncelikle kendisini eğitme ve geliĢtirebilme sorumluluğunu 

yüklenmesi gereklidir (Fındıkçı, 1998: 88). Öğretmen kendi yeterlilik düzeyinin 

farkında olmalı, bilginin güç olduğunu, yeterliliğin sürekli öğrenmeyle mümkün 

olduğunu, yetersizliğin bedelinin ise ağır olduğunu bilmelidir. 

Bilgi çağında, küreselleĢme olgusu eğitim programlarını etkilemiĢtir. 

Okullarda, küresel düĢünen öğrencilerin yetiĢtirilmesi önem kazanmıĢtır. Avrupa 

topluluğuna üye ülkelerin üniversiteleri arasında gerçekleĢtirilen “ERASMUS” 

projesine göre, eğitim programlarının eĢdeğerliliği ve eğitimin daha nitelikli 

kılınması gerekmektedir.” Bu amaç doğrultusunda ortaya çıkacak olan bir eğitim 

sistemi, öğrenciye; bilgiye nasıl ulaĢacağını ve bu bilgiyi nasıl üretip kullanacağını 

öğretmelidir. Çünkü bu Ģekilde yetiĢen bireylerle bilgi toplumuna ulaĢmak 



15 

 

mümkündür ve buradan elde edilecek baĢarılarla eğitim konusunda ülkeler arası bir 

rekabette baĢarı sağlanacaktır (HoĢcan, 2001: 165). 

KüreselleĢme ve bilgi toplumunun dinamik ve halen devam eden oluĢumlar 

olduğu dikkate alındığında okul, okul yöneticisi, eğitim, eğitimli insan, öğrenme, 

öğretmen ve öğrenci gibi kavramların yeniden incelenmesi gerekmektedir (Özden, 

2002: 17).  

Öğretmen, bireysel ve sosyal açılardan insanı baĢarıya ulaĢtıran ve toplumlar 

arasındaki olumlu iliĢkileri geliĢtiren eğitim programlarının uygulayıcısı kiĢilerdir. 

Bilgi toplumunun yarattığı okul kültüründe öğretmenlerin yeni roller ve görevler 

üstlenmesi bir zorunluluk haline gelmiĢtir. Öğretmen, çok hızlı bilgi üretimi 

karĢısında sürekli olarak bilgilerini güncellemek zorundadır. Öğretmenler yirmi 

birinci yüzyıl eğitimini, bilgi toplumunu küresel düzeyde algılayabilmeli, 

öğrencilerde geleneksel yöntemler kullanarak sadece beceri kazandırmayı değil, 

öğrencilerin analiz ve sentez düzeylerini geliĢtirebilmeli, biliĢim teknolojilerini 

kullanabilmeli, sürekli değiĢen rol beklentilerine cevap verecek öğrenme 

kuramlarını, pedagojik yöntemleri ve müfredatı sorgulayıp, yeniden 

geliĢtirebilmelidir (Güçlü, 2003: 10).  

Dolayısıyla ilköğretim öğretmenlerinin de geliĢen ve sürekli değiĢen dünyada 

sorumluluğu her geçen gün daha artmaktadır. Öğretmenler değiĢiklikleri tam olarak 

özümseyip gelecek kuĢaklara aktarabilmek için yeniliklere açık olmalı, çok yönlü 

iletiĢim ve öğretim tekniklerini uygulayabilecek donanıma sahip olmalıdırlar (Özkan, 

2006: 3). 

Yeni değiĢimlere kolayca uyum sağlayabilen, değiĢimin dinamiğini kavramıĢ 

ve hatta değiĢimin önderliğini üstlenebilecek yeterlilikte gençler yetiĢtirmek 

eğitimcilerin görevi olmalıdır (Özden, 2002: 5). Ġlk olarak öğretmenlerin değiĢime 

hazır olmaları gerekmektedir. Bu çerçevede düĢünülürse, önemli olan toplum ve 

toplumu oluĢturan bireylerin, küreselleĢmenin hangi tarafında yer aldıkları değil, 

küreselleĢme sürecinin doğuracağı sonuçlara karĢılık önlem alabilecek ve 

değiĢimlerden yarar sağlayabilecek yetilere sahip olmalarıdır (Yurdabakan, 2002: 63-

64). 
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Belirtildiği gibi bilgiye ulaĢmada devletler, bireyler ve sınıflar arasındaki 

karĢılıklı ekonomik iĢlemler, hâlihazırdaki iletiĢim ve ulaĢım teknolojisinin katkısı, 

mesafenin kısalması, mekân ve zaman kavramlarının değiĢmesi ve bilgi kaynaklarına 

ulaĢmanın geçmiĢ ile kıyaslanamayacak derecede kolaylaĢması ile birlikte büyük bir 

hız kazanmıĢtır. Bu değiĢmeler öğretim programlarının içerik ve sunumunu da 

etkilemektedir. Yeni değerlerin içerik üzerindeki etkileri müfredata köklü 

değiĢiklikler öngörmektedir. Yeni değerler ders sayı ve türünün yeniden 

belirlenmesini; buna paralel olarak da içeriklerin yeni değerlere göre düzenlenmesini 

zorunlu kılmaktadır (Özden, 1999: 20). 

 

2.3. KÜRESELLEġME VE EĞĠTĠM 

Çoğu ülkede geleceğin dünyası için eğitim kavramı etrafında toplumlararası 

bir uzlaĢma oluĢturulmaya çalıĢılmaktadır. Dünyadaki değiĢmelerle birlikte eğitim 

sistemlerindeki değiĢimin ne yönde, nasıl, hangi stratejilerle olacağı tüm dünyada 

eğitimcilerin üzerinde merakla durdukları sorulardır. Zencirkıran‟ın (2001: 183) da 

belirttiği gibi küreselleĢme sürecinde, küreselleĢmede geri planda kalan ülkelerin 

yeni politikalar geliĢtirmesi kaçınılmazdır. Ülkelerin ayakta kalabilmeleri ve 

küreselleĢen dünyada etkin bir yer alabilmeleri için küreselleĢmenin getirdiği 

değiĢimleri, ekonomik, bilimsel, teknolojik ve kültürel alanlarda çok boyutlu bir 

Ģekilde değerlendirebilmeleri, uygun olan kararları almaları ve uygulamaları 

gerekmektedir.  

Paradigma, yerel ve ulusal düzeyle sınırlı kaldığı sürece her türlü proje ve 

çözüm önerisinin de görece bir sınırlılık taĢımasının kaçınılmaz olacağını 

vurgulamaktadır. Bu bilgiler ıĢığında, 21. yüzyıl eğitiminin çıkıĢ noktasını ararken 

temel sorulardan birisi de bilginin sınır tanımadığı ve bireyin bilgiye ulaĢmada 

sınırsız imkânlara sahip olduğu bir çerçevede okullarda eğitim programlarının 

topluluk duygusu ve ortak değerleri ne Ģekilde ve nasıl yaratacağıdır (Keçeci, 2002: 

173). Bununla birlikte, bilginin nasıl kullanılması gerektiğini belirleyen ülkeler 

yükseköğrenimi Ģekillendiren ülkeler olmuĢlardır.  
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Küresel eğitim, dünyadaki diğer insanlarla iletiĢim kurma çabasıdır. 

Marryfield ve Subedi‟ye (2001) göre, Sosyal Bilgiler dersinde vatandaĢlık becerileri 

geliĢtirilerek “kültürleme” faaliyeti gerçekleĢtirilir. Bu amaç doğrultusunda küresel 

eğitim, küresel bağlantıların yaĢandığı bir dönemde gençleri içinde yaĢadıkları 

toplum, ülke ve dünya ile etkili iletiĢim kurabilmeleri için bilgilendirir. Dünyada, 

hızlı bir değiĢim sureci yaĢanmaktadır. Kendi ülkelerinin sorumluluklarını üstlenecek 

olan gençlerin, daha iyi eğitilmeleri için bu değiĢikliklerin Sosyal Bilgiler 

programına yansıtılması gerekir (Akt: Kan, 2009: 28). 

Çağımız bilgi, bilgisayar, uzay teknoloji gibi isimlerle anılmaktadır. Ġyi bir 

eğitim olmaksızın çağa uyum sağlamak mümkün değildir. Eğitimin önemi bu çağda 

daha da ön plana çıkmıĢtır. Bu nedenledir ki; çağımız, eğitim çağıdır denilebilir. 

GeliĢmekte olan ülkelerin kalkınması için, geliĢmiĢ ülkelerin durumlarını koruma ve 

daha iyiye gitmeleri için eğitim, temel gereksinim olmaktadır. Bir ülkenin 

kalkınmıĢlığının temelinde eğitim yatmaktadır. Bu bağlamda, eğitim kurumları ve 

eğitim programları, nitelikli eğitimin oluĢumunda vazgeçilmez unsurlardır (Yıldırım, 

2002: 331). 

Eğitim kurumları, toplumdaki tüm örgütlerin önünde yer alarak, küreselleĢen 

dünyada topluma yön ve Ģekil vermek zorundadır. KüreselleĢen dünyanın gereklerini 

karĢılayabilmede baĢarılı olabilmek için eğitim açısından göz önünde tutulması 

gereken bazı önemli unsurları Garner (2002) Ģöyle sıralamaktadır (Akt: Çalık ve 

Sezgin, 2005: 60): 

1. Eğitim, her zaman, her yerde ve yaĢamın her alanında olmalıdır. Evde ve 

iĢyerinde eğitim imkanları sağlanmalı, sınıflarda olduğu kadar internet ve 

televizyonda da eğitim etkili Ģekilde verilmelidir. Bireylerin sürekli öğrenme 

kapasitelerini geliĢtirmek için eğitim kurumları ile iĢletme sektörleri ve toplumun 

diğer kurumları iĢbirliği içinde çalıĢmalıdır. 

2. Eğitim, eleĢtirel düĢünmeye, iletiĢime ve problem çözme becerilerine 

odaklanmalıdır. Eğitim süreci, yeni sorun ve fırsatlar ortaya çıktığında, bireyleri açık 

ve eleĢtirel düĢünmeye hazır hale getirmelidir. 
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3. Öğrenme, toplumun geliĢmesinde önemli bir etken olduğu için, eğitim 

toplumsal geliĢmeye yatırım niteliğinde olmalıdır. Bu nedenle toplumlar, sadece 

maddi sermayeye ve ekonomik alanlara yatırım yapmamalı, aynı zamanda eğitime 

gereken yatırımı yapmalıdır. Toplumsal bir yatırım özelliği taĢıyan eğitim, toplumun 

gerçeklerinden soyutlanamaz. 

4. Eğitim yaĢam boyu süren bir etkinlik olmalıdır. Hızlı geliĢen teknoloji ve 

artan bilgi birikimi karĢısında, eğitimin yaĢam boyu devamı sağlanmalıdır. Bununla 

birlikte, eğitim süreci içerisinde sadece belirli bilgiler aktarılmamalı, bireyin 

öğrenme kapasitesi de güçlendirilip geliĢtirilmelidir. 

5. Eğitim sistemi, öğrencilere küresel bir vatandaĢlık anlayıĢı kazandırmalıdır. 

Kendi yaĢadığı coğrafyanın dıĢına çıkamayan bireylerin, küreselleĢen bir dünyada 

baĢarılı olmaları çok zor olacaktır. 

6. Eğitim, bireyler ve örgütler arasında ortaklıklar kurma becerisini 

sağlamalıdır. Eğitim kurumları arasında olduğu kadar, iĢletme, endüstri ve kamu 

kuruluĢları arasında da, ulusal ve uluslararası düzeyde ortaklıkların kurulması 

sağlanmalıdır. 

Yeni süreçte öğrenci, eski dar kalıplardan çıkıp, öğretmenin rehberliğinde 

öğrenmeyi öğrenen birey konumuna gelecektir (Numanoğlu, 1999: 347). Öğretimin 

ilk basamağından son basamağına kadar öğrenciler, problemi belirleme, olası çözüm 

önerileri geliĢtirme, mevcut çözüm önerileri içinde en makul olanı tespit edip 

uygulama ve elde edilen sonucu temel amaçlarla karĢılaĢtırarak gerekli düzeltmeleri 

yapma becerileriyle tanıĢtırılacaktır. Gençler, ancak bu yolla bilgiyi anlayan, 

yorumlayan ve geliĢtirebilen özelliklere sahip olarak yetiĢtirilebilirler (Doğan, 1997: 

18). Böyle bir sistemde yetiĢen öğrencilerin fikirleri analiz ve sentez etmeleri, 

anladıklarını baĢkalarıyla sözlü ve yazılı olarak paylaĢmaları, öğrendiklerini sağlam 

bir çerçeveye oturtmaları, konuyu öğrenerek soruları yanıtlamaları ve günlük 

yaĢamla iliĢki kurmaları sağlanacaktır (Tan ve diğerleri, 2002: 9).  

Bilgi toplumunun öğrencileri, teknolojinin imkânlarından yararlanarak 

projeler üretebilen, farklı proje gruplarında çalıĢabilen, ekiple çalıĢma becerisine 

sahip, bağımsız düĢünebilen, hayal gücü yüksek, mantıklı kararlar alabilen, aktif 



19 

 

katılımcı, bilgiyi arayan, düĢünen, üretken, önyargısız ve her türlü düĢünceye saygılı 

bireyler olacaklardır (Numanoğlu, 1999: 348). 

Eğitimi bir toplum için değerli kılan, o toplumdaki siyasi ve ekonomik 

yapılanmanın ayakta durabilmesi ve hatta geliĢebilmesi için gerek duyulan bilgi ve 

teknik beceriye sahip bireyler yetiĢtirme ihtiyacıdır. Bu nedenle eğitim alanındaki 

ihtiyaçların küresel hareketlerden oldukça etkilendiğini göz ardı etmek mümkün 

görünmüyor. Bu çerçevede eğitimden beklentilerin de niteliği değiĢiyor. Dönemsel 

olarak katı ideolojik yaklaĢımlardan etkilenmekten ziyade gerçek anlamda ülkenin 

günün koĢullarında var olabilme ihtiyacına dönük bir Ģekil alıyor. Ancak buna 

rağmen dogmatik, tek boyutlu, ideolojik olarak katı bir perspektifle eğitime 

yaklaĢmaya çalıĢanlar varsa veya bir ülkede sistem kavgası veriliyorsa, orada eğitim 

alanındaki reformlar ya gerçekleĢme imkanı bulamıyor ya da bulabiliyorsa, çok 

yavaĢ ilerleyebiliyor (Özgür, 2006: 125). 

Yeni dönemde eğitimde beceri düzeyinin yükselmesi, bireyin kendini 

yetiĢtirmesi, geliĢtirmesi ve bireysel yeteneklerini sonuna kadar kullanması ön plana 

çıkacaktır. Bireyin bilgiye odaklı bir yaĢamı öğrenme, analitik düĢünme, sentez 

yapabilme, sorunları çözme ve etkili iletiĢim kurma gibi becerilere sahip olması 

beklenmektedir. Hızla çoğalan bilgi karĢısında, her Ģeyi bilmek yerine, hangi bilgiyi 

nereden ve nasıl sağlayacağını bilen, seçici davranan, yani öğrenmeyi öğrenen insana 

gereksinim duyulacaktır (Numanoğlu, 1999: 333). 

Küresel bilgi toplumunda eğitimsel değiĢim, yeni döneme uyum sağlayabilen 

öğrencilerin yetiĢtirilmesini, bunun için eğitim programlarında değiĢikliğe gitmenin 

gereğini ifade eder. Bu bağlamda, daha okul yıllarında küresel düĢünen öğrenciler 

yetiĢtirilir. Küresel düzeyde sorumluluk üstlenen ve tutum oluĢturan gençlik 

yetiĢtirmek amaçlanır. Bu gençlik, küresel düzeyde en uygun duruĢu sergilerken, 

aynı zamanda yerel gerekleri de göz ardı etmeyen bir gençliktir (Tezcan, 2002: 57). 

Küresel eğitim uygulamalarında, yaĢanabilir bir gelecek oluĢturmak için tüm temel 

stratejik öğeleri sunma, uzlaĢmayı sağlama, kaderciliği ve ilgisizliği ortadan kaldırma 

vardır. Ayrıca değiĢimci ve barıĢçıl bir dünya yaratmak için ortak tutkuları olan, 

dünyaya açık, kendine güvenen, eĢitliği savunan, kültürel ve tinsel zenginliğe önem 

veren öğrencilerin yetiĢtirilmesi amaçlanır (Doğan, 2002: 90). 
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Eğitim, evrensel olmalı ve bireylerin hareketliliğini sağlayabilmelidir. Yani 

bir ülkede alınan bilgiler ve eğitim, bir diğer ülkede de tanınmalıdır (Rehber, 2002: 

2). GeliĢmiĢ ülkeler eğitim programlarını küresel geliĢmelere uyumlu hale getirme 

çabasındadırlar. Eğitim sistemlerinde yeni düzenlemelere gitmektedirler. Öğrenci 

değiĢimine büyük bir önem vermektedirler. Bireyler bir ülkeden diğerine okumak ve 

çalıĢmak için hareket etmektedirler. Bu eğilimler kalite sağlama çabaları ve 

düzenlemeleri ile sonuçlanmaktadır. Çok sayıda ülkede değerlendirme ya da kalite 

sağlama kuruluĢları, ajansları kurulmaktadır (MentiĢ TaĢ, 2004: 29). “Eğitimde 

küreselleĢme” kavramı, eğitimde ortak özellikleri ifade etmektedir. Yeni kuĢakların 

küresel geliĢmeler için gerekli olacak tutum ve değerlerle donanmaları eğitim 

yoluyla sağlanacaktır (Tezcan, 1998: 53). 

Eğitim öncelikle, bireylerin, kendi toplumlarının (zamana ve mekâna bağlı 

olarak ekonomik ve politik) ihtiyaçları doğrultusunda yeteneklerini ve ilgi alanlarını 

Ģekillendiriyor. Diğer taraftan ise eğitim politikaları, toplumların, dünyada var olan 

sistemin ihtiyaçlarını ya da beklentilerini dikkate alarak bir adaptasyon süreci 

yaĢamalarına ön ayak oluyor. Bu nedenle toplumların var olma savaĢlarını bunun 

üzerinden ifade etmeleri, bunun için de kendi eğitim sistemlerini geliĢtirmeyi en 

güçlü araç olarak algılamaları oldukça anlamlıdır (Özgür, 2006: 125). 

KüreselleĢmenin eğitimdeki etkisinden söz ederken, konunun bir boyutu 

olarak okulların küreselleĢme açısından eğitim programlarında değiĢiklik yapmaları 

anlaĢılmaktadır. Küresel boyutta sorumluluk üstlenen, tutum oluĢturabilen bir 

gençlik yetiĢtirmek amaçlanmalıdır. Ama bu gençlik, aynı zamanda yerel boyutta da 

sorumluluk üstlenecektir (Tezcan, 2002: 57). Bu süreçte özü koruyan toplumlar 

varlıklarını daha sağlıklı sürdürebilirler. Türk toplumu çağdaĢ dünyanın geliĢmiĢ 

normlarını yakalamaya çalıĢırken kendi değerlerini korumalı, onlara 

yabancılaĢmamalıdır (Güler, 1999: 7). Önemli olan, her toplumun tarihinden taĢıdığı 

kültürel değerlerini ve bilgi birikimini küresel geliĢmeler karĢısında koruması ve 

olabildiğince hızla yayılan bu küresel değerlere bir yandan uyum sağlaması, öte 

yandan geliĢmelere katkı sağlamasıdır (Aslan, 2004: 3). 
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2.4. KÜRESELLEġME VE SOSYAL BĠLGĠLER DERSĠ 

Sosyal Bilgiler, Sosyal Bilimlerin bulgu ve ayrıĢtırmalarının, bir toplumda 

yaĢayan insanlar için gerekli olan temel ve ortak öğelerini kapsamaktadır. Sosyal 

Bilgiler dersi, temel kültür öğelerini, birçok alandaki çalıĢmalardan sağlanan 

bulgulardan, disiplinler arası bir yaklaĢımla seçilip yoğrularak oluĢturulmuĢ bilgileri 

içinde bütünleĢtiren; ilköğretim düzeyine ve çocuğun küresel dünya algısına uygun 

duruma getirilmiĢ bir derstir (Sözer, 1998: 3). 

Ġlköğretim okullarında iyi ve sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmek amacıyla, sosyal 

bilimler disiplinlerinden seçilmiĢ bilgilere dayanarak, öğrencilere toplumsal yaĢamla 

ilgili temel bilgi, beceri, tutumların ve değerlerin kazandırıldığı bir çalıĢma alanıdır 

(Erden, tarihsiz: 8). 

“Sosyal ve insanla ilgili diğer bilimlerin içerik ve yöntemlerinden 

yararlanarak insanın fiziksel ve sosyal çevresiyle etkileĢimini zaman boyutu içinde 

disiplinler arası bir yaklaĢımla ele alan ve küreselleĢen bir dünyada yaĢanılanlarla 

ilgili temel demokratik değerlerle donatılmıĢ düĢünen ve becerili demokratik 

vatandaĢlar yetiĢtirmeyi amaçlayan bir çalıĢma alanı” olarak ifade edilmektedir 

(Doğanay, 2002: 17). 

Okullardaki öğrenciler gittikçe karmaĢıklaĢan ve birbiriyle daha fazla 

etkileĢim içinde olan bir dünyada yaĢayacaklardır. Okullar öğrencilere; yoksulluğa, 

adaletsizliğe, yıkımlara karĢı meydan okuyabilecek küresel bir bakıĢ açısı 

geliĢtirebilmelidir. KüreselleĢmenin yarattığı fırsatlar, insanların değiĢik kültürel 

ortamlarda bulunmasını gerektireceğinden, eğitimin içeriği çeĢitli kültürlere objektif 

yaklaĢımı, pek çok çatıĢmayı önleyebilecek ve bireylerin baĢka ülkelerin insanlarına 

daha hoĢgörü ve anlayıĢla yaklaĢmalarına yardımcı olabilecektir. Bu nedenle çok 

dillilik ve çok kültürlülük eğitim programlarının içeriğine yansımalıdır (Oktay vd., 

2001: 23). 

Okul eğitiminin planlı, düzenli ve kontrollü süreç olması daha önce 

hazırlanmıĢ olan programlarla sağlanmaktadır. Eğitim alanındaki program kavramı; 

eğitim programı, öğretim programı, müfredat programı, ders programı gibi farklı 

adlandırmalar altında kullanılmıĢtır. Eğitim öğretim faaliyetlerinin planlı bir Ģekilde 
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hedefe uygun olarak yürütülebilmesi ve eğitim süreci içerisinde verimin arttırılması 

açısından program önemli bir çalıĢma alanı olmuĢtur (Büyükkaragöz, 1997: 1). 

Dünyamızdaki toplumsal, ekonomik, bilimsel değiĢme ve geliĢmeler 

insanların yaĢamını ve insanlar arası iliĢkileri etkilemektedir. Bu etkileme doğal 

olarak eğitim programlarına da yansımaktadır. Son yıllarda, Sosyal Bilgiler 

programının hazırlanması ve geliĢtirilmesinde kimi yeni yaklaĢımlardan söz 

edilmektedir. Özellikle, birbirini tamamlayıcı rolü bulunan "küresel eğitim" anlayıĢı 

ile "toplumsal hareketler" olgusu bu konuda dikkati çeken yaklaĢımları 

oluĢturmaktadır (Sözer, 1998: 36). 

Eğitim programları bir defa yapılan ve sona eren bir etkinlik değildir. 

Hazırlanan eğitim programlarının sürekliliğini sağlamak için programlar esnek 

hazırlanmalı, çeĢitli sosyal ve ekonomik Ģartlara göre düzenlenebilmelidir 

(Büyükkaragöz, 1997: 175). 

Bireylerin değiĢen sosyal koĢullarına uygun değerlerle donatılması ve yeni 

değerler çerçevesinde değiĢime ve yeniden yapılanmaya öncülük edebilmesi eğitim 

öğretimden beklenen öncelikler arasında yer alır. Bu değerler daha çok Sosyal 

Bilgiler dersi içinde verilmiĢtir (Özyurt, 2009: 150).  
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 Tablo 1. Sosyal Bilgiler Dersi Ünitelerinde Doğrudan Verilecek Değerler. 

Sınıf Ünite Doğrudan Verilecek Değer 

 1. Sosyal Bilgiler Öğreniyorum Bilimsellik 

 2.Yeryüzünde YaĢam Doğal çevreye duyarlılık 

6 3. Ġpek Yolunda Türkler Kültürel mirasa duyarlılık 

 4. Ülkemizin Kaynakları Sorumluluk 

 5. Ülkemiz ve Dünya  Yardımseverlik 

 6. Demokrasinin Serüveni Hak ve özgürlüklere saygı 

 7. Elektronik Yüzyıl ÇalıĢkanlık 

 1. ĠletiĢim ve Ġnsan ĠliĢkileri Farklılıklara saygı 

 2. Ülkemizde Nüfus  Vatanseverlik 

 3. Türk Tarihinde Yolculuk Estetik 

7 4. Ekonomi ve Sosyal Hayat Dürüstlük 

 5. Zaman Ġçinde Bilim Bilimsellik 

 6. YaĢayan Demokrasi Adil olma 

 7. Ülkeler Arası Köprüler Barış 

 

Bu değerler doğrultusunda yeni ilköğretim programında da ders alanları 

belirlenirken, Sosyal Bilgiler dersi güncel sosyal değiĢmeler ve sorunlarla ilgili hale 

getirilmiĢtir. 2005 ilköğretim Sosyal Bilgiler Ders Programında yer alan öğrenme 

alanlarından birisi de “Küresel Bağlantılar” olarak belirlenmiĢtir. Küresel bağlantılar 

6. sınıfta “Ülkemiz ve Dünya”, 7. sınıfta “Ülkeler Arası Köprüler” baĢlıklı üniteler 

içinde yer almaktadır (Özyurt, 2009: 151).  

ÇeĢitli alanlar içinde küresel geliĢmelerden en fazla etkilenen alan Sosyal 

Bilgiler alanıdır. Bunun nedeni küresel geliĢmelerin ve dünyadaki önemli toplumsal 

olayların Sosyal Bilgiler eğitiminin temel amaçları arasında yer almasıdır. 

KüreselleĢmenin etkisiyle hem ulusal düzeyde vatandaĢ hem de dünya vatandaĢı 

yetiĢtirme Sosyal Bilgiler eğitiminin önemli bir hedefi haline gelmiĢtir (MentiĢ TaĢ, 

2004: 31). Bu hedefler doğrultusunda Ülkemiz ve Dünya ünitesinde, 

“yardımseverlik” ve Ülkeler Arası Köprüler ünitesinde ise, “barıĢ” doğrudan 

verilebilecek değerler olarak belirlenmiĢtir.  
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Bilginin hızla çoğalıp yayılması, iletiĢim ve ulaĢım teknolojisindeki hızlı 

geliĢmeler dünyamızı küçük bir köy durumuna getirmiĢ, ülkeler arasında sınırlar 

büyük ölçüde kalkmıĢ, küreselleĢme olgusu her gün biraz daha önem kazanmaya 

baĢlamıĢtır. Bu geliĢmeler çerçevesinde, özellikle ilköğretim çağında insanlara en 

büyük katkı, Sosyal Bilgiler eğitimiyle gerçekleĢecektir. Eğitimin giderek küresel 

boyutlarda ele alınması ve dünya ülkelerinin bütünleĢme çabaları küresel eğitiminde 

önemini artırmaktadır. ĠĢte, küresel eğitimin gerçekleĢtirilmesinde de en uygun temel 

konu alanı Sosyal Bilgilerdir (Sözer, 1998: 35). 

Sosyal Bilgiler dersi içerik olarak bireylerin sosyal ve kültürel yaĢantılar 

edinmeleri, bu konuda birikim ve deneyim sahibi olmaları için de en uygun derstir. 

Çünkü bu derste öğrenciler, bir yandan içinde yaĢadıkları toplumun geçmiĢini ve 

bugününü öğrenirken, diğer yandan da diğer toplumlar hakkında bilgi edinirler. 

Böylesine kapsamlı bir içerik onlara, insanlığın yüzyıllardan beri oluĢturduğu zengin 

ve kültürel deneyimi tanıma fırsatı verir (Öztürk ve Otluoğlu, 2002: 40). 

Ġlköğretim döneminde kazanılan bilgilerin, becerilerin ve davranıĢların 

sonraki yıllarda da etkisini devam ettireceği göz önünde bulundurulursa, bu dönemde 

geleceğin büyükleri olacak çocuklarımıza Sosyal Bilgiler dersinin öğretilmesinin 

stratejik bir öneme sahip olduğu daha iyi anlaĢılır. Zaten ilköğretimin amacı, 

öğrencilerin iyi ve etkili bir vatandaĢ olabilmelerini, çevresiyle uyum içinde 

yaĢamalarını, ilgi ve yetenekleri doğrultusunda meslek edinmelerini sağlamaktır. 

Sosyal Bilgiler dersi de ilköğretimin belirtilen amaçlarını gerçekleĢtirebilmek için 

okutulan derslerden biridir. Ġlköğretim dördüncü sınıftan itibaren “Sosyal Bilgiler” 

adıyla okutulan bu dersin amaçlarını gerçekleĢtirebilmek için pek çok değiĢken 

vardır. Bu değiĢkenler içerisinde öğretim programları ve ders kitapları da 

bulunmaktadır (Berk, 2008: 2). 

Sosyal Bilgiler dersi içerisinde, dünyadaki geliĢmelere bağlı olarak etkin ve 

iletiĢime açık demokratik vatandaĢların yetiĢtirilmesi zorunlu hale gelmiĢtir. 

Çağımızda toplumların birbirinden etkilenmesi, geçmiĢ yaĢantılara oranla daha 

fazladır. Bu nedenlerle, hoĢgörülü, demokratik ve evrensel değerler bilincinde 

vatandaĢ yetiĢtirilmesi gereksinim olarak ortaya çıkmıĢtır (Kan, 2009: 25).  
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Günümüz Türkiye‟sinde ilköğretimde, küreselleĢmenin yoğunluklu olarak 

verildiği ders de Sosyal Bilgiler dersi olmaktadır. Sosyal Bilgiler dersinin amacı, 

“bireylerde siyasal, sosyal, kültürel ve ekonomik alanlarda olumlu davranıĢlar 

geliĢtirmek ve değiĢen toplumsal koĢullara uyum sağlayabilmeyi” öğretmektedir. 

Sosyal Bilgiler dersi, “değiĢen ülke ve dünya sorunlarını tanımlayan, anlayan ve 

çözmek için üzerinde çalıĢan aktif vatandaĢlar yetiĢtirmek gibi bir sorumluluğa ve 

amaca da sahiptir (BaĢaran, 2006: 54). 

Sosyal Bilgiler Öğretim Programının Genel Amaçları (MEB, 2005) göre Ģu 

Ģekilde sıralanmıĢtır: 

1. Özgür bir birey olarak fiziksel, duygusal özelliklerinin; ilgi, istek ve 

yeteneklerinin farkına varır. 

2. Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olarak, vatanını ve milletini seven, 

haklarını bilen ve kullanan,  sorumluluklarını yerine getiren, ulusal bilince sahip bir 

vatandaĢ olarak yetiĢir.  

3. Atatürk Ġlke ve Ġnkılâplarının, Türkiye Cumhuriyetinin sosyal, kültürel ve 

ekonomik kalkınmasındaki yerini kavrar; lâik, demokratik, ulusal ve çağdaĢ değerleri 

yaĢatmaya istekli olur.  

4. Hukuk kurallarının herkes için bağlayıcı olduğunu, tüm kiĢi ve kuruluĢların 

yasalar önünde eĢit olduğunu gerekçeleriyle bilir.  

5. Türk kültürünü ve tarihini oluĢturan temel öge ve süreçleri kavrayarak, 

millî bilincin oluĢmasını sağlayan kültürel mirasın korunması ve geliĢtirilmesi 

gerektiğini kabul eder. 

6. YaĢadığı çevrenin ve dünyanın coğrafî özelliklerini tanıyarak, insanlar ile 

doğal çevre arasındaki etkileĢimi açıklar. 

7. Bilgiyi uygun ve çeĢitli biçimlerde (harita, grafik, tablo, küre, diyagram, 

zaman Ģeridi vb.) kullanır, düzenler ve geliĢtirir. 

8. Ekonominin temel kavramlarını anlayarak, kalkınmada ve uluslararası 

ekonomik iliĢkilerde ulusal ekonominin yerini kavrar. 
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9. Meslekleri tanır, çalıĢmanın toplumsal yaĢamdaki önemine ve her mesleğin 

gerekli olduğuna inanır. 

10. Farklı dönem ve mekânlara ait tarihsel kanıtları sorgulayarak insanlar, 

nesneler, olaylar ve olgular arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirler, değiĢim ve 

sürekliliği algılar. 

11. Bilim ve teknolojinin geliĢim sürecini ve toplumsal yaĢam üzerindeki 

etkilerini kavrayarak bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanır. 

12. Bilimsel düĢünmeyi temel alarak bilgiye ulaĢma, bilgiyi kullanma ve 

üretmede bilimsel ahlâkı gözetir. 

13. Birey, toplum ve devlet arasındaki iliĢkileri açıklarken, sosyal bilimlerin 

temel kavramlarından yararlanır.  

14. Katılımın önemine inanır, kiĢisel ve toplumsal sorunların çözümü için 

kendine özgü görüĢler ileri sürer. 

15. Ġnsan hakları, ulusal egemenlik, demokrasi, lâiklik, cumhuriyet 

kavramlarının tarihsel süreçleri ve günümüz Türkiyesi üzerindeki etkilerini 

kavrayarak yaĢamını demokratik kurallara göre düzenler. 

16. Farklı dönem ve mekânlardaki toplumlararası siyasal, sosyal, kültürel ve 

ekonomik etkileĢimi analiz eder.  

17. Ġnsanlığın bir parçası olduğu bilincini taĢıyarak, ülkesini ve dünyayı 

ilgilendiren konulara duyarlılık gösterir. 

Sosyal Bilgiler Öğretim Programının Genel Amaçlarından son madde 

küreselleĢme ile ilgilidir. Sosyal bilgiler dersi; insanlığın parçası olan bireyin içinde 

yaĢadığı ülkeye ve üzerinde yaĢadığı dünyaya duyarlılık göstererek bilinçli olarak 

yetiĢtirmeyi amaçlar. 

Amaçlar doğrultusunda bireysel, toplumsal ve ekonomik alanda yaĢanmakta 

olan değiĢimi ve geliĢimi ülkemizde de demografik yapıda, ailenin niteliğinde, 

yaĢam biçiminde, üretim ve tüketim kalıplarında, bilimsellik anlayıĢında, toplumsal 
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cinsiyet alanında iĢ iliĢkileri ve iĢ gücü niteliğinde, yerleĢme ve küreselleĢme 

sürecinde görmek mümkündür. Tüm bu değiĢim ve geliĢimleri eğitim sistemine ve 

programlarına yansıtmak zorunlu hale gelmiĢtir (MEB, 2005).  

 

2.5. KÜRESELLEġME VE SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRENME 

ALANLARI 

Ġlköğretim Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı ve kılavuzunda öğrenme 

alanı “birbiri ile iliĢkili beceri, tema, kavram ve değerlerin bir bütün olarak 

görülebildiği, öğrenmeyi organize eden yapı” olarak tarif edilmiĢtir (MEB, 2006). 

Sosyal Bilgiler dersi, sosyal hayatın tüm yönlerini kapsadığı varsayılan dokuz 

öğrenme alanı ile yapılandırılmıĢtır. Öğrenme alanları birbirinden bağımsız olarak 

düĢünülmemiĢtir. Her öğrenme alanı, diğer alanlarla yakın iliĢki içerisindedir. 

Sosyal Bilgiler öğrenme alanları: 

1. Birey ve Toplum 

2. Kültür ve Miras 

3. Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler 

4. Üretim, Dağıtım ve Tüketim 

5. Zaman, Süreklilik ve DeğiĢim 

6. Bilim, Teknoloji ve Toplum 

7. Gruplar, Kurumlar ve Sosyal Örgütler 

8. Güç, Yönetim ve Toplum 

9. Küresel Bağlantılar 

Öğrenme alanları, bir veya birden fazla akademik disiplin içerebilir. Örneğin; 

“Birey ve Toplum” öğrenme alanı, psikoloji ve vatandaĢlık bilgisini; “Kültür ve 

Miras” öğrenme alanı, tarih, antropoloji ve vatandaĢlık bilgisini; “Ġnsanlar, Yerler ve 

Çevreler” öğrenme alanı, coğrafya bilgisini; “Üretim, Tüketim ve Dağıtım” öğrenme 

alanı, ekonomiyi; “Gruplar, Toplumlar ve Sosyal Örgütler” öğrenme alanı, 

sosyolojiyi, vatandaĢlık bilgisini ve hukuku içermektedir. “Bilim, Teknoloji ve 

Toplum” ve “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanı ise disiplinler arası öğrenme 

alanları arasında gösterilebilir (MEB, 2006). 
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Öğrenme alanları 7. sınıfa kadar devam etmektedir. Bir ünitede birden fazla 

öğrenme alanı olabilir. 6 ve 7. sınıflarda yediĢer ünite bulunmaktadır. Her iki sınıfta 

da “Zaman, Süreklilik ve DeğiĢim” ve “Gruplar, Kurumlar ve Sosyal Örgütler” 

öğrenme alanları diğer öğrenme alanlarının içinde düĢünülmüĢtür (MEB, 2006). 

Kitle iletiĢim araçlarının özellikle de televizyonun her eve girmesi, dünyayı 

çocukların evine getirmiĢtir. Henüz okula baĢlamayan çocuklar bile dünyadaki 

savaĢların, çevre kirliliği ile ilgili sorunların artık farkındadırlar. Belgeseller 

sayesinde dünyanın çeĢitli yerlerindeki kültürleri en ince ayrıntılarına kadar tanıma 

fırsatı elde etmektedirler (Öztürk ve Dilek, 2003: 75). Örneğin 8-13 yaĢlarındaki 

çocukların yakından uzağa ilkesinin tersine Çin Seddi, Piramitler, dünyanın en uzun, 

en kilolu, en yaĢlı insanı gibi konularla ilgilendiği görülmüĢtür. Bu yüzden ünitelerde 

sıralama “yakından uzağa” ilkesine göre yapılırken, “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanında öğrencilerin ilgi ve ihtiyaçları dikkate alınarak yapılmıĢtır (MEB, 2006). 

 

2.6. KÜRESEL BAĞLANTILAR ÖĞRENME ALANI 

Bilim ve teknolojideki geliĢmelerin, zaman ve mekândaki sınırları 

kaldırılmasıyla toplumlar arasındaki iliĢkiler daha da artmıĢtır. Yüzyıllardır süre 

gelen farklı bölgelerdeki insanların siyasî, ekonomik ve kültürel iliĢkileri teknolojiyle 

birlikte daha da yoğunlaĢmıĢtır. Böyle bir dönemde öğrencilerin bu iliĢkiler 

konusunda bilinçli olmaları gerekmektedir (MEB, 2005).  

Ġlköğretim 6. ve 7. sınıf düzeyinde öğrenciler, düĢüncelerin, sanat eserlerinin, 

uluslararası etkinliklerin toplumlar arası etkileĢimdeki önemini ve ülkesinin doğal 

kaynakları, ekonomik yeterlilikleri ile diğer ülkelerle olan ekonomik iliĢkileri ile 

ilgili fikir edinirler. Bütün dünyayı ilgilendiren ekonomi, siyaset, ekoloji, güvenlik ve 

sağlık gibi alanlarda yaĢanan sorunların sebepleri ve çözümleri ile ilgili fikir 

geliĢtirirler. Uluslararası kuruluĢların amaçlarını ve iĢlevlerini kavrarlar (MEB, 

2005).  

Öğrenciler Küresel Bağlantılar öğrenme alanında coğrafya, antropoloji, 

ekonomi, sosyoloji, hukuk, psikoloji ve tarihe ait kavramlarla karĢılaĢacaklar. 
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Küresel Bağlantılar öğrenme alanı diğer öğrenme alanlarının tümüyle iliĢkilidir 

(MEB, 2005). 

Küresel bağlantılar öğrenme alanıyla, “öğrencilerin, insanlığı ilgilendiren 

ekonomi siyaset çevrebilim güvenlik ve sağlık gibi alanlarda yaĢanan sorunların 

sebepleri ve çözümleri ile ilgili fikir geliĢtirmeleri amaçlanmıĢtır. Böylece, bireylerin 

dünya ile bütünleĢmelerini sağlamak hedeflenmiĢtir” (ġimĢek, 2008: 346).  

Eski programda dünyayla iliĢkinin devletler düzeyinde veya devletler 

üzerinden kurulabileceği öğretilirken; yeni program öğrencilerde insanlık ailesinin 

bir parçası olduğu bilincini oluĢturmayı, ulusu ve dünyayı ilgilendiren konulara karĢı 

duyarlılık geliĢtirmeyi amaçları arasında saymaktadır (MEB, 2005).  

2.6.1. 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Küresel Bağlantılar Alanı 

6. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında evrensel değerlerin yoğunlukla 

verileceği düĢünülebilecek Küresel Bağlantılar öğrenme alanında ticari faaliyetler, 

sportif geliĢmeler ve doğal afetler sonucu yapılan yardım kampanyaları konu 

edilmiĢtir. Türkiye‟nin özel ve matematiksel konumunun önemiyle baĢlayan 

“Ülkemiz ve Dünya” ünitesinde ticari faaliyetlerin, coğrafi konum ve iklim 

özellikleriyle iliĢkisi anlatılmıĢtır. Dünyadaki ekonomik faaliyetlerin dağılıĢını 

gösteren haritayla görsellik kazandırılmıĢtır. “Ülkemizin Sattıkları, Aldıkları” konu 

baĢlığıyla ithalat ve ihracat kavramlarının tanımı ve ülke olarak geliĢmiĢ 

ekonomilerle olan ticari iliĢkiler değerlendirilmiĢtir (Kolukısa vd., 2006: 122-127). 

6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabının “Ülkemiz ve Dünya” ünitesinde bulunan 

“Küresel Bağlantılar” öğrenme alanıyla hedeflenen kazanımlar:  

1. Dünyadaki nüfus ve ekonomik faaliyetlerin dağılıĢının nedenleri hakkında, 

görsel materyalleri ve verileri kullanarak çıkarımlarda bulunur.  

2. Kaynaklar ve ihtiyaçlar açısından, ülkemizin diğer ülkelerle olan ekonomik 

iliĢkilerini değerlendirir.  
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3. Atatürk‟ün milli dıĢ politika anlayıĢı açısından, Türk Cumhuriyetleri, 

komĢu ve diğer ülkelerle olan kültürel, sosyal, siyasi ve ekonomik iliĢkilerimizi 

değerlendirir.  

4. Doğal afetlerde ve çevre sorunlarında, ülkemizin diğer ülkelerle dayanıĢma 

ve iĢbirliği içinde olmasının önemini fark eder.  

5. Toplumlar arası etkileĢimde, uluslararası kültür, sanat, fuar ve spor 

etkinliklerinin rolünü değerlendirir. 

“Birbirimizi Tanıyoruz” (Uluslararası festivaller, olimpiyatlar vb. konularla 

ilgili araĢtırma yapılarak bunların toplumlar arası etkileĢimdeki rolüne örnekler 

verilir). “Dünyamızı Tanıyoruz” (Dünya haritası üzerine dünyadaki nüfus ve 

ekonomik faaliyetlerle ilgili araĢtırma verileri yerleĢtirilerek dağılıĢı etkileyen 

faktörler belirlenir). “Sorun Avcıları” (Gazete, dergi vb. kaynak taraması yapılarak 

yaĢanan sorunların çözümü için diğer ülkelerle iĢbirliği ve dayanıĢmanın, sorunların 

çözümüne etkisi tartıĢılır). “Ġhracat Yapıyoruz” (Bir ülkenin kaynakları ve ihtiyaçları 

ile Türkiye‟nin kaynaklarını göz önünde bulundurarak o ülkeye ürün satmak için 

proje hazırlanır). “Türk Cumhuriyetleri” (Türk Cumhuriyetleri ile tarihî ve kültürel 

yakınlığımızın, kültürel ve ekonomik iliĢkilerimize etkisi tartıĢılır) (MEB, 2005). 

Küresel bağlantılar: Ülkemiz ve Dünya ünitesi için nüfus ve ekonomik 

faaliyetlerin dağılıĢıyla ilgili olarak iklim özelliklerine ait veriler ve haritalar;  

madenlerin, önemli ticaret yollarının, tarım alanlarının, sanayi bölgelerinin ve 

nüfusun dağılıĢına ait veriler, haritalar kullanılabilir. Ekonomik iliĢkilerimizin yoğun 

olduğu 5 ülke ele alınacaktır. “Gazete Kupürlerinden Yararlanma”  ile 

iliĢkilendirilecektir. Yeryüzünde YaĢam (Konum bilgisi ve dünya üzerindeki iklimler 

konusu ile iliĢkilendirilir). Ülkemizin Kaynakları (Kaynaklar konusu ile 

iliĢkilendirilir). Spor Kültürü ve Olimpik Eğitim Kazanımları ile iliĢkilendirilebilir. 

Doğrudan verilecek beceri: AraĢtırma. Doğrudan verilecek değer: Yardımseverlik 

olarak açıklanmıĢtır (MEB, 2005). 

Bu ünitede öz değerlendirme ve gözlem formları, açık uçlu sorular,  projeler, 

performans değerlendirme, öğrenci ürün dosyası, kavram haritası, çoktan seçmeli, 

boĢluk doldurmalı testler kullanılarak değerlendirme yapılabileceği belirtilmiĢtir. 
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Tablo 2. Sosyal Bilgiler Dersi 6. Sınıf Öğretim Programında “Atatürkçülükle 

Ġlgili Konular” Ġle ĠliĢkilendirilen Kazanımlar 

SINIF 

ÖĞRENME 

ALANI 

/ÜNĠTE 

DERS KAZANIMLARI 

6 

Küresel 

Bağlantılar: 

Ülkemiz ve 

Dünya 

3. Türk Cumhuriyetleri, komĢu ve diğer ülkelerle olan 

kültürel, sosyal, siyasi ve ekonomik iliĢkilerimizi 

Atatürk‟ün millî dıĢ politika anlayıĢı açısından 

değerlendirir. 5. Uluslararası kültür, sanat, fuar ve spor 

etkinliklerinin toplumlar arası etkileĢimdeki rolünü 

değerlendirir. 

3. Türk Cumhuriyetleri, komĢu ve diğer ülkelerle olan 

kültürel, sosyal, siyasi ve ekonomik iliĢkilerimizi 

Atatürk‟ün millî dıĢ politika anlayıĢı açısından 

değerlendirir. 

1. Görsel materyalleri ve verileri kullanarak dünyada nüfus 

ve ekonomik faaliyetlerin dağılıĢının nedenleri hakkında 

çıkarımlarda bulunur. 

 

Atatürk‟ün barıĢçı bir devlet adamı olduğu. (Atatürk‟ün yurtta ve dünyada 

barıĢa önem verdiği vurgulanarak Atatürk'ün barıĢçı bir devlet adamı olduğu 

belirtilir). 

Atatürk‟ün millî dıĢ politika hakkındaki düĢünceleri. (Atatürk‟ün millî dıĢ 

politikasının temelini oluĢturan tam bağımsızlık, karĢılıklılık ve devletlerin eĢitliği 

vurgulanarak Türkiye‟nin komĢu devletlerle barıĢ içinde yaĢamamızı ilke edindiği 

belirtilir. Atatürk‟ün yurtta ve dünyada barıĢ prensibi üzerinde durulur).  

Diğer örf ve âdetlere hoĢgörülü olmanın gerekliliği. (Diğer milletlerin örf ve 

âdetlerine hoĢgörü göstermenin önemi belirtilerek Atatürk‟ün diğer milletlerin örf ve 

âdetlerine hoĢgörülü olduğu vurgulanır). 
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Türkiye‟nin Dünya üzerindeki yerinin önemi. (Türkiye‟nin Akdeniz ve 

Karadeniz‟i birbirine bağlayan Boğazlara hâkim olunduğu, Asya ve Avrupa kıtaları 

arasında köprü oluĢturduğu, Karadeniz‟e kıyısı olan ülkelerin diğer denizlere 

açılmasındaki yeri, petrol kaynaklarına sahip ülkelerle komĢu olduğu, zengin yeraltı 

ve yerüstü kaynaklarına sahip olduğu, büyük bir tarımsal üretim potansiyeline sahip 

olduğu üzerinde durulur. Türkiye‟nin genç ve dinamik bir nüfusa sahip olduğu 

vurgulanır) Ģeklinde konular iliĢkilendirilmiĢtir. 

Tablo 3. Sosyal Bilgiler Dersi 6. Sınıf Öğretim Programında Spor Kültürü ve 

Olimpik Eğitim Kazanımları 

SINIF 
ÖĞRENME 

ALANI /ÜNĠTE 
DERS KAZANIMLARI 

6 

Küresel 

Bağlantılar: 

Ülkemiz ve 

Dünya 

5. Uluslararası kültür, sanat, fuar ve spor etkinliklerinin 

toplumlar arası etkileĢimdeki rolünü değerlendirir. 

 

Spor etkinliklerinin kültür farkı gözetmeksizin yapıldığını belirtir. 

Uluslararası spor karĢılaĢmalarının ülkeleri birbirine yaklaĢtırmadaki katkısını 

nedenleriyle açıklar. Sporun ülkeler arası barıĢ ve kaynaĢmayı sağlamadaki rolüne 

örnekler verir. Olimpiyat oyunlarının ülkelerin tanıtımındaki yerini açıklar. 
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Tablo 4. Sosyal Bilgiler Dersi 6. Sınıf Öğretim Programında “Gazete 

Kupürlerinden Yararlanma” Ġle ĠliĢkilendirilen Kazanımlar 

SINIF 
ÖĞRENME 

ALANI/ÜNĠTE 
KAZANIMLAR 

6 

Küresel 

Bağlantılar/ 

Ülkemiz ve 

Dünya 

2. Ülkemizin diğer ülkelerle olan ekonomik iliĢkilerini, 

kaynaklar ve ihtiyaçlar açısından değerlendirir.                

4. Ülkemizin diğer ülkelerle doğal afetlerde ve çevre 

sorunlarında dayanıĢma ve iĢbirliği içinde olmasının 

önemini fark eder.                                                              

5. Uluslararası kültür, sanat, fuar ve spor etkinliklerinin 

toplumlar arası etkileĢimdeki rolünü değerlendirir. 

 

Diğer ülkelerle olan ekonomik iliĢkilerimizle ilgili gazete kupürleri 

inceletilerek ihracat ve ithalatımızla ilgili tablo ve grafikler hazırlatılabilir. Çevre 

sorunları ve doğal afetlerde yardımlaĢma, dayanıĢma ve iĢbirliğiyle ilgili gazete 

kupürlerinden yararlanılarak konuyla ilgili değerlendirmeler yapılabilir. Gazetelerin 

kültür, sanat ve spor sayfalarından konu ile ilgili kupürler toplanarak pano 

oluĢturulabilir Ģeklinde açıklamalar yapılmıĢtır. 

 

2.6.2. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Küresel Bağlantılar Alanı 

Küresel bağlantılar öğretim alanı, 7. sınıf ders kitabında “ülkeler arası 

köprüler” ünitesinde yer almaktadır. Bu ünitede dünyada barıĢı ve yaĢamı tehdit eden 

unsurlar hakkında farkındalık ve sorunların çözümüne yönelik bir bilinç 

kazandırılması hedeflenmiĢtir. Bu çerçevede öğrencilerin; 

a) I. Dünya SavaĢı‟nın önceki savaĢlardan farkını ve savaĢların önlenmesine 

yönelik uluslararası iĢbirliğinin gerekliliğini kavramaları, 
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b) Küresel sorunlarla ilgili sivil toplum kuruluĢlarını tanımaları ve sorunların 

çözümünde aktif olarak yer almaları, 

c) Küresel sorunlar üzerine düĢünmeyi öğrenmeleri, 

d) Ġnsanlığın ortak değeri olan tarihi eserleri, sanat eserlerini ve doğal 

varlıkların niçin korunması gerektiğini bilmeleri hedeflenmiĢtir 

7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabının “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesinde 

bulunan “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanıyla hedeflenen kazanımlar: 

1. 20. Yüzyılın baĢında Osmanlı Devleti ve Avrupa ülkelerinin siyasî ve 

ekonomik yapısıyla I. Dünya SavaĢının sebep ve sonuçlarını iliĢkilendirir. 

2. Küresel sorunlarla uluslararası kuruluĢların ve sivil toplum örgütlerinin 

kuruluĢ amaçlarını iliĢkilendirir. 

3. Küresel sorunların çözümlerinin yaĢama geçirilmesinde vatandaĢ olarak 

sorumluluğunu fark eder. 

4. DüĢünce, sanat ve edebiyat ürünlerinin ve doğal varlıkların ortak miras 

ögesi olarak yaĢatılmasında insanlığın sorumluluğunun farkına varır. 

5. Tarihi çevrelerin karĢılaĢtığı sorunların çözümüne yönelik fikir üretir. 

 

Tablo 5. Sosyal Bilgiler Dersi 7. Sınıf Öğretim Programında Ġnsan Hakları ve 

VatandaĢlık Eğitimi Kazanımları 

SINIF 
ÖĞRENME 

ALANI / ÜNĠTE 
DERS KAZANIMLARI 

7 

Küresel 

Bağlantılar: 

Ülkeler Arası 

Köprüler 

DüĢünce, sanat ve edebiyat ürünlerinin, doğal 

varlıkların ve tarihi çevrelerin ortak miras ögesi 

olarak yaĢatılmasında insanlığın sorumluluğunun 

farkına varır. 
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Kitabımızda “ortak miras ürünlerinin korunmasında sizin sorumluluklarınız 

nelerdir” ve değerlendirme sorularında bulunan, “neler öğrendik”  bölümünde tarihi 

ve kültürel mirasımızı korumak adına neler yapabileceklerini ve ortak miras 

ürünlerinin korunması ve yaĢatılması gerektiği, insan hakları ve vatandaĢlık eğitimi 

kazanımlarıyla bağdaĢtırılmıĢtır. Yakın çevresindeki ortak miras ürünlerinin 

korunması gerektiğini ifade eder. 

 

Tablo 6. Sosyal Bilgiler Dersi 7. Sınıf Öğretim Programında “Atatürkçülükle 

Ġlgili Konular” Ġle ĠliĢkilendirilen Kazanımlar 

 

SINIF 

ÖĞRENME 

ALANI/ ÜNĠTE 

 

DERS KAZANIMLARI 

7 

Küresel Bağlantılar 

/Ülkeler Arası 

Köprüler 

DüĢünce, sanat ve edebiyat ürünlerinin ve doğal 

varlıkların ortak miras ögesi olarak yaĢatılmasında 

insanlığın sorumluluğunun farkına varır. 

7 

Küresel Bağlantılar 

/Ülkeler Arası 

Köprüler 

DüĢünce, sanat ve edebiyat ürünlerinin, doğal 

varlıkların ve tarihi çevrelerin ortak miras ögesi 

olarak yaĢatılmasında insanlığın sorumluluğunun 

farkına varır. 

7 

Küresel Bağlantılar 

/ Ülkeler Arası 

Köprüler 

20. yüzyılın baĢında Osmanlı Devleti ve Avrupa 

ülkelerinin siyasî ve ekonomik yapısıyla I. Dünya 

SavaĢı‟nın sebep ve sonuçlarını iliĢkilendirir. 

 

Atatürk‟ün güzel sanatlara önem vermesi (Atatürk‟ün Türk toplumunun 

geliĢmesi için güzel sanatlara önem verdiği ve çağdaĢ Türk sanatının oluĢması için 

çalıĢtığı belirtilir. Atatürk‟ün güzel sanatlara verdiği önem örneklerle açıklanarak 

sanatkârlara verdiği önem vurgulanır). 
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Atatürk‟ün Türk tiyatrosuna ve sahne oyunlarına verdiği önem (Atatürk‟ün 

geleneksel sahne oyunlarının ve çağdaĢ Türk tiyatrosunun geliĢmesi için sağladığı 

katkılar belirtilerek Atatürk‟ün tiyatro ve sahne sanatçılarına verdiği önem 

vurgulanır). 

Güzel sanatların bir toplumun geliĢmesindeki yeri ve önemi (Sanatın; insanın 

özgürce karar vermesinde, becerilerini ortaya koymasında, insanlar arasında güzel 

duyguların oluĢmasında ve insanları birbirine yaklaĢtırmada önemli bir etken olduğu 

belirtilir). 

Atatürk‟ün kiĢilik özellikleri (Atatürk‟ün vatanını ve milletini çok sevdiği 

belirtilerek ileri görüĢlü, kararlı ve disiplinli olma gibi yönleri, Çanakkale 

SavaĢı‟ndan örneklerle açıklanır. Onun Çanakkale SavaĢı ile önderlik rolünün ön 

plana çıktığı vurgulanır). 

 

Tablo 7. Sosyal Bilgiler Dersi 7. Sınıf Öğretim Programında “Gazete 

Kupürlerinden Yararlanma” Ġle ĠliĢkilendirilen Kazanımlar 

SINIF 
ÖĞRENME 

ALANI/ÜNĠTE 
KAZANIMLAR 

7 

Küresel 

Bağlantılar/ 

Ülkeler Arası 

Köprüler 

 2. Küresel sorunlarla uluslararası kuruluĢların kuruluĢ 

amaçlarını iliĢkilendirir. 

 3. Küresel sorunların çözümlerinin yaĢama geçirilmesinde 

kiĢisel sorumluluğunu fark eder. 

 4. DüĢünce, sanat ve edebiyat ürünlerinin, doğal 

varlıkların ve tarihi çevrelerin ortak miras öğesi olarak 

yaĢatılmasında insanlığın sorumluluğunun farkına varır. 
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Küresel sorunlara iliĢkin uluslararası düzeyde bulunan çözümler ve ilgili 

kuruluĢların çalıĢmalarıyla ilgili gazete kupürlerinden yararlanılarak sunu 

hazırlatılabilir. Sanat, edebiyat, kültür vb. ile ilgili gazete kupürleri incelenerek 

kültürel değerleri geliĢtirmede bireysel sorumluluklar tartıĢılabilir Ģeklinde açıklama 

yapılmıĢtır. 
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3. BÖLÜM: YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın yöntemi, araĢtırma modeli, veri kaynakları ve veri 

analiz yöntemleri üzerinde durulmuĢtur. 

 

3.1. ARAġTIRMA MODELĠ 

AraĢtırmada, 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve Sosyal 

Bilgiler ders kitapları temel alınmıĢtır. Programda ve ders kitaplarında yer alan 

küreselleĢme olgusunun hangi konuların açıklanmasında kullanıldığı ve nasıl 

aktarıldığı incelenmiĢtir. 

Bu amaçla araĢtırmamızda; olgu ve olgular hakkında bilgi içeren ve yazılı 

materyallerin analizini kapsayan nitel araĢtırma yöntemlerinden “doküman analizi” 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2005) yöntemi kullanılmıĢtır. 

Doküman analizi tek baĢına bir araĢtırma yöntemi olarak kullanıldığında, 

dokümanların araĢtırmanın amacına göre kapsamlı bir içerik analizi yapılması 

gerekir. AraĢtırmacı dokümanları belirlemiĢ olduğu ilkeler ve kategoriler 

doğrultusunda analiz eder (Yıldırım ve ġimĢek, 2005: 197). 

Doküman analizi, yapılacak olan çalıĢma ile ilgili olan kayıt ve belgeleri 

toplayıp belirli kural veya sisteme göre kodlayıp inceleme iĢlemine denir. Doküman 

analizi belgesel gözlem ya da belgesel tarama olarak da ifade edilmektedir. Doküman 

analizi sürecinde, araĢtırmacı çalıĢmanın amacına yönelik mevcut kaynakları bulur, 

her bir kaynağı dikkatlice okur, gerekli bilgileri not alır ve notlardan yola çıkarak 
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bazı değerlendirme iĢlemleri yapar. Bu süreçte en önemli konu araĢtırmacının 

kaynaklardaki bilgileri, kaynakta anlatılmak istenilen gibi anlaması ve o doğrultuda 

kullanılmasıdır. Bu iĢlemin sonucunda yeni bir bilgiye ulaĢılması veya bu yolla bir 

keĢif yapılması zor görülmekle birlikte, daha çok yapılanlardan yola çıkılarak, genel 

eğilimlerin, farklı düĢünce ve fikirlerin varlıkları biraz daha netleĢmiĢ olur (Çepni, 

2007: 76-77). 

Doküman analizi yönteminin kullanıldığı araĢtırmada; sırasıyla dokümanların 

belirlenmesi, belirlenen (ulaĢılan) dokümanların orijinalliğinin kontrol edilmesi, 

verilerin analiz edilmesi ve elde edilen sonuçların kullanılması aĢamaları izlenmiĢtir. 

 

3.2. VERĠ KAYNAKLARI 

Veri kaynakları olarak Milli Eğitim Bakanlığı tarafından hazırlanan 2010 – 

2011 Eğitim Öğretim yılında kullanılan 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitapları ve 

öğretim programı incelenmiĢ, tüm bu incelemeler düzenli olarak not alınmıĢ ve 

kaydedilmiĢtir. 

 

3.3. VERĠ ANALĠZĠ 

ÇalıĢmanın amaçları doğrultusunda, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 

hazırlanmıĢ orijinal dokümanlar olan 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler dersi öğretim 

programı ve öğrenci ders kitapları incelenmiĢ ve bunların betimsel analizi 

yapılmıĢtır. 

Bu analiz sürecinde öğretim programı ve ders kitaplarındaki küreselleĢme 

olgusunun hangi ünitelerde yer aldığı, hangi öğrenme alanları, hangi kazanım ve 

kavramlarla iliĢkilendirildiği, ünitelerde kaç kez ve hangi sıklıkla ele alındığı tespit 

edilmiĢtir. 
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4. BÖLÜM: BULGULAR VE YORUMLAR 

 

Bu bölümde Sosyal Bilgiler Öğretim Programı, 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitaplarındaki küreselleĢme olgusu ile ilgili bulgulara yer verilmiĢtir. Bu 

bulgularla ilgili dokümanlar ekler bölümünde gösterilmiĢtir. 

 

4.1. 6. VE 7. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠM PROGRAMINDA 

KÜRESELLEġME OLGUSU ĠLE ĠLGĠLĠ BULGULAR 

Sosyal Bilgiler Öğretim Programında öğrenme alanlarının bir veya birden 

fazla akademik disiplin içerdiği görülmüĢtür. “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanı 

ise disiplinler arası öğrenme alanları arasında yer almıĢtır ve diğer öğrenme 

alanlarının tümüyle iliĢkilidir. 

Öğrenciler Küresel Bağlantılar öğrenme alanında; ekonomi, hukuk, sosyoloji, 

psikoloji, antropoloji, tarih ve coğrafyaya ait kavramlarla karĢılaĢmıĢtır. 

6. ve 7. sınıf Küresel Bağlantılar öğrenme alanında öğrencilerin ilgi ve 

ihtiyaçları dikkate alınarak, yakından uzağa ilkesinin tersine Çin Seddi, Piramitler, 

Buzulların Erimesi, Olimpiyatlar, Coğrafi KeĢifler, Sanayi Devrimi, Dünya SavaĢları 

gibi küresel konularla ilgilendiği görülmüĢtür. Bu da öğrencinin sadece yerel değil 

küresel çaplı düĢünmesinin de hedeflendiğini gösterir. 
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4.1.1. 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında KüreselleĢme Olgusu 

Ġle Ġlgili Bulgular 

6. sınıf Küresel Bağlantılar öğrenme alanında; ülkemizin diğer ülkelerle olan 

ekonomik iliĢkileri, uluslararası kültür, sanat, fuar ve spor etkinliklerinin toplumları 

nasıl bir araya getirdiği, dünyada nüfus ve ekonomik faaliyetlerin dağılıĢının 

nedenleri, komĢularımızla ve diğer ülkelerle olan kültürel, sosyal, siyasi ve ekonomik 

iliĢkilerimizin nasıl geliĢtiği, ülkeler arasında doğal afet ve çevre sorunlarında 

dayanıĢma ve iĢbirliği içinde olmanın önemi gibi kazanımlarla küreselleĢmeye vurgu 

yapılmıĢtır. 

6. sınıf Küresel bağlantıların anlatıldığı “Ülkemiz ve Dünya” ünitesinde, 

dünya haritası üzerine nüfus ve ekonomik faaliyetlerle ilgili araĢtırma verileri 

yerleĢtirilerek dağılıĢı etkileyen faktörler belirlenir. Bir ülkenin kaynakları ve 

ihtiyaçları ile Türkiye‟nin kaynaklarını göz önünde bulundurarak o ülkeye ürün 

satmak için proje hazırlanır. Türk Cumhuriyetleri ile tarihî ve kültürel 

yakınlığımızın, kültürel ve ekonomik iliĢkilerimize etkisi tartıĢılır. Gazete, dergi vb. 

kaynak taraması yapılarak yaĢanan sorunların çözümü için diğer ülkelerle küresel 

iĢbirliği ve dayanıĢmanın, sorunların çözümüne etkisi tartıĢılır. Uluslararası 

festivaller, olimpiyatlar vb. konularla ilgili araĢtırma yapılarak bunların küresel 

etkileĢimdeki rolüne örnekler verilmiĢtir. 

Küresel bağlantılar alanında Atatürkçülük ile ilgili konulara da değinilmiĢtir. 

Tam bağımsızlık, karĢılıklılık ve devletlerin eĢitliği vurgulanarak Türkiye‟nin 

komĢularıyla barıĢ içinde yaĢamasını ilke edindiği Atatürk‟ün milli dıĢ politikasının 

temelinde olduğu belirtilmiĢtir. Atatürk‟ün yurtta ve dünyada barıĢ prensibi üzerinde 

durulur ve bu prensip doğrultusunda küresel barıĢ ön plana çıkarılmıĢtır. 

Öğretim programımızda ülkemizin diğer ülkelerle olan ekonomik iliĢkileriyle 

ilgili gazete kupürleri inceletilerek ithalat ve ihracatımızla ilgili grafik ve tablolar 

dizayn edilebilir. Çevre sorunları ve doğal afetlerde yardımlaĢma, dayanıĢma ve 

iĢbirliğiyle ilgili gazete kupürlerinden faydalanılarak konuyla ilgili değerlendirmeler 

yapılabilir. Gazetelerin sanat, spor ve kültür sayfalarından konu ile ilgili kupürler 

kesilerek pano oluĢturulabilir Ģeklinde açıklamalar yapılmıĢtır. 
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Ülkemiz ve Dünya ünitesinde yapılabilecek etkinlikler olarak; “Dünyamızı 

Tanıyoruz” dünya haritası üzerine dünyadaki nüfus ve ekonomik faaliyetlerle ilgili 

araĢtırma verileri yerleĢtirilerek dağılıĢı etkileyen faktörler belirlenir. “Ġhracat 

Yapıyoruz” bir ülkenin kaynakları ve ihtiyaçları ile Türkiye‟nin kaynaklarını göz 

önünde bulundurarak o ülkeye ürün satmak için proje hazırlanır. “Türk 

Cumhuriyetleri” Türk Cumhuriyetleri ile tarihî ve kültürel yakınlığımızın, kültürel ve 

ekonomik iliĢkilerimize etkisi tartıĢılır. “Sorun Avcıları” gazete, dergi vb. kaynak 

taraması yapılarak yaĢanan sorunların çözümü için diğer ülkelerle iĢbirliği ve 

dayanıĢmanın, sorunların çözümüne etkisi tartıĢılır. “Birbirimizi Tanıyoruz” uluslar 

arası festivaller, olimpiyatlar vb. konularla ilgili araĢtırma yapılarak bunların 

toplumlar arası etkileĢimdeki rolüne örnekler verilir, Ģeklinde sıralanmıĢtır. 

Küresel bağlantılar öğrenme alanı, “Ülkemiz ve Dünya” ünitesi için nüfus ve 

ekonomik faaliyetlerin dağılıĢıyla ilgili olarak iklim özelliklerine ait veriler ve 

haritalar;  madenlerin, önemli ticaret yollarının, tarım alanlarının, sanayi bölgelerinin 

ve nüfusun dağılıĢına ait veriler, haritalar kullanılması amaçlanmıĢtır. 

Öğretim programız bu ünitede içinde; öz değerlendirme ve gözlem formları, 

açık uçlu sorular,  projeler, performans değerlendirme, öğrenci ürün dosyası, kavram 

haritası, çoktan seçmeli, boĢluk doldurmalı testler kullanılarak değerlendirme 

yapılabileceğini belirtmiĢtir. 

6. sınıf Sosyal Bilgiler programı incelendiğinde karĢımıza çıkan öğrenme 

alanı, ünite, kazanım ve uygulanacak süre Tablo 8. de belirtilmiĢtir. Sosyal Bilgiler 

Dersi Öğretim Programı 6. sınıflarda haftada üçer ders saati olmak üzere toplam 108 

saatlik bir ders süresi öngörülerek hazırlanmıĢtır. 

AĢağıdaki Tablo 8. incelendiğinde, 6. sınıf Sosyal Bilgiler programının 7 

üniteden oluĢtuğunu ve her ünitenin bir öğrenme alanıyla iliĢkilendiği görülmektedir. 

Programda küreselleĢme olgusunun en çok vurgulandığı “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanı “Ülkemiz ve Dünya” ünitesi içinde yer almıĢtır. 5 kazanım sayısı 

belirlenmiĢ ve 12 ders saati öngörülmüĢtür. Toplam ders saati içinde bu üniteye 

verilen ders saati süresi ve kazanım sayılarına bakıldığında “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanına verilen süre ve kazanım sayıları diğer öğrenme alanlarına oranla 

düĢük olduğu görülmüĢtür. 
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Tablo 8. Sosyal Bilgiler Öğretim Programı 6. Sınıf Öğrenme Alanları, Üniteleri, 

Kazanım Sayıları ve Süreleri  

 

 

4.1.2. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında KüreselleĢme Olgusu 

Ġle Ġlgili Bulgular 

Küresel bağlantılar alanı, 7. sınıf ders kitabında “Ülkeler Arası Köprüler” 

ünitesinde yer almaktadır. Bu ünitede; küresel sorunlar üzerine düĢünmeyi 

öğrenmeleri, küresel sorunlarla ilgili sivil toplum kuruluĢlarını tanımaları ve 

sorunların çözümünde aktif olarak yer almaları, I. Dünya SavaĢı‟nın önceki 

ÖĞRENME 

ALANI 
ÜNĠTE 

KAZANIM 

SAYISI 

SÜRE/DERS 

SAATĠ* 

ORANI 

(%) 

BĠREY VE 

TOPLUM 

SOSYAL BĠLGĠLER 

ÖĞRENĠYORUM 
6 12 11 

ĠNSANLAR, 

YERLER VE 

ÇEVRELER 

YERYÜZÜNDE 

YAġAM 
7 15 14 

KÜLTÜR VE 

MĠRAS 

ĠPEK YOLUNDA 

TÜRKLER 
9 24 23 

ÜRETĠM, 

DAĞITIM VE 

TÜKETĠM   

ÜLKEMĠZĠN 

KAYNAKLARI 
6 18 17 

KÜRESEL 

BAĞLANTILAR   

ÜLKEMİZ VE 

DÜNYA 
5 12 11 

GÜÇ, YÖNETĠM 

VE TOPLUM 

DEMOKRASĠNĠN 

SERÜVENĠ 
5 15 14 

BĠLĠM, 

TEKNOLOJĠ VE 

TOPLUM 

ELEKTRONĠK 

YÜZYIL 
5 12 10 

GENEL TOPLAM 43 108 100 
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savaĢlardan farkını ve savaĢların önlenmesine yönelik uluslararası iĢbirliğinin 

gerekliliğini kavramaları ve Ġnsanlığın ortak değeri olan tarihi eserleri, sanat 

eserlerini ve doğal varlıkların niçin korunması gerektiğini bilmeleri hedeflenmiĢtir. 

7. sınıf Küresel Bağlantılar öğrenme alanında; uluslararası kuruluĢların ve 

sivil toplum örgütlerinin kuruluĢ nedenlerini küresel sorunlarla iliĢkilendirmek, tarihi 

çevrelerin karĢılaĢtığı problemlere çözümler üretmek, düĢünce, sanat ve edebiyat 

ürünlerinin ve doğal varlıkların ortak miras ögesi olarak korunmasında küresel 

sorumluluğunun farkına varmak, Osmanlı Devleti ve Avrupa ülkelerinin ekonomik 

ve siyasi yapısıyla I. Dünya SavaĢının sebep ve sonuçlarını iliĢkilendirmek ve 

küresel sorunların çözümlerinin yaĢama geçirilmesinde vatandaĢ olarak 

sorumluluğunu fark etmek gibi kazanımlarla küreselleĢmeye vurgu yapılmıĢtır. 

Küresel bağlantılar alanında Atatürkçülük ile ilgili konularda Atatürk‟ün 

kiĢilik özellikleri açıklanmıĢ, vatanını ve milletini çok sevdiği belirtilerek ileri 

görüĢlü, kararlı ve disiplinli olma gibi yönleri, Çanakkale SavaĢı‟ndan örneklerle 

belirtilmiĢtir. Onun Çanakkale SavaĢı ile önderlik rolünün ön plana çıktığı 

vurgulanmıĢtır. 

Öğretim programımızda küresel problemlere iliĢkin uluslararası düzeyde 

gerçekleĢen çözümlerle, kurum ve kuruluĢların çalıĢmalarıyla ilgili gazete 

kupürlerinden yararlanılarak sunu hazırlatılabilir. Sanat, edebiyat, kültür vb. alanlarla 

ilgili gazete kupürleri incelenerek kültürel değerleri geliĢtirmede bireysel 

sorumluluklar tartıĢılabilir Ģeklinde açıklama yapılmıĢtır. 

Ülkeler Arası Köprüler ünitesinde yapılabilecek etkinlikler olarak; “BarıĢ Ġçin 

ÇalıĢanlar” dünya barıĢına, çalıĢmaları ve uygulamaları ile katkıda bulunmuĢ kiĢiler 

ile ilgili araĢtırma yapılır. “Ġnsanlığın Mirası” ortak mirastan örnekler verilerek ortak 

mirası oluĢturan değerler tanıtılır. “Birlikte Koruyalım” ortak miras değerlerin 

korunması ile ilgili proje çalıĢması yapılır. “I. Dünya SavaĢı” görsel materyaller 

kullanılarak I.Dünya SavaĢı, uluslararası iliĢkiler açısından incelenir. “Çanakkale 

Geçilmez” I. Dünya SavaĢı‟nda Çanakkale Cephesinin önemi ve Mustafa Kemal‟in 

baĢarıları incelenir. “Dünyamız ve Sorunları” küresel sorunlarla ilgili araĢtırma 

yapılarak sorunların nedenleri ve sonuçları açıklanır. “Proje ġenliği” bilimsel 

araĢtırma basamakları kullanılarak küresel sorunların çözümü ile ilgili proje 
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hazırlanır. “Uluslararası KuruluĢlar” grup çalıĢması yapılarak Küresel sorunlarla 

uluslararası amaçları incelenir. “Çevre Hakkı” sınıf mahkemesi oluĢturularak bir 

çevre sorunu çevre hakkı çerçevesinde incelenir, Ģeklinde sıralanmıĢtır. 

Öğretim programımız bu ünitede; öz değerlendirme ve gözlem formları, açık 

uçlu sorular, projeler, performans ödevleri, çoktan seçmeli, boĢluk doldurmalı testler, 

kavram haritası, öğrenci ürün dosyası kullanılarak değerlendirme yapılabileceğini 

belirtmiĢtir. 

2007–2008 eğitim öğretim yılında tüm ilköğretim okullarında uygulamaya 

konulan 7. sınıf Sosyal Bilgiler programı incelendiğinde karĢımıza çıkan öğrenme 

alanı, ünite, kazanım ve uygulanacak süre Tablo 9. da belirtilmiĢtir. Sosyal Bilgiler 

Dersi Öğretim Programı 7. sınıflarda haftada üçer ders saati olmak üzere toplam 108 

saatlik bir ders süresi öngörülerek hazırlanmıĢtır. 

AĢağıdaki Tablo 9. da, 7. sınıf Sosyal Bilgiler programının da 7 üniteden 

oluĢtuğunu ve her ünitenin bir öğrenme alanıyla iliĢkilendiği görülmektedir. 

Programda küreselleĢme olgusunun en çok vurgulandığı “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanı “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesi içinde yer almıĢtır. 4 kazanım sayısı 

belirlenmiĢ ve 15 ders saati öngörülmüĢtür. Toplam ders saati içinde bu üniteye 

verilen ders saati süresi ve kazanım sayılarına bakıldığında “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanına verilen süre ve kazanım sayıları diğer öğrenme alanlarına oranla 

düĢük olduğu görülmüĢtür. 
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Tablo 9. Sosyal Bilgiler Öğretim Programı 7. Sınıf Öğrenme Alanları, Üniteleri, 

Kazanım Sayıları ve Süreleri 

 

 

6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programının öğrenme alanlarına göre 

dağılımına baktığımızda, yaĢamı tehdit eden unsurlar ve dünya barıĢı hakkında bilgi 

sahibi olunan önemli bir konu olan “Küresel Bağlantılar” alanındaki kazanım 

sayısının diğer öğrenme alanlarına kıyasla yeterli olmadığı görülmektedir. “Küresel” 

kelimesinin yanında yakın anlamlısı olarak kullanılan “evrensel” kelimesi de 

kullanılmıĢtır; fakat diğer eĢ anlamlısı olarak kullanılan ve küreselin Ġngilizce 

ÖĞRENME ALANI ÜNĠTE 
KAZANIM 

SAYISI 

SÜRE/DERS 

SAATĠ* 

ORANI 

(%) 

BĠREY VE 

TOPLUM 

ĠLETĠġĠM VE 

ĠNSAN ĠLĠġKĠLERĠ 
6 12 11 

ĠNSANLAR, 

YERLER VE 

ÇEVRELER 

ÜLKEMĠZDE 

NÜFUS 
5 12 11 

KÜLTÜR VE 

MĠRAS 

TÜRK TARĠHĠNDE 

YOLCULUK 
8 27 25 

ÜRETĠM, 

DAĞITIM VE 

TÜKETĠM 

EKONOMĠ VE 

SOSYAL HAYAT   
6 12 11 

BĠLĠM, 

TEKNOLOJĠ VE 

TOPLUM   

ZAMAN ĠÇĠNDE 

BĠLĠM 
5 18 17 

GÜÇ, YÖNETĠM 

VE TOPLUM 

YAġAYAN 

DEMOKRASĠ 
5 12 11 

KÜRESEL 

BAĞLANTILAR 

ÜLKELER ARASI 

KÖPRÜLER 
4 15 14 

GENEL TOPLAM 39 108 100 



47 

 

karĢılığı olan “global” sözcüğü hiç kullanılmamıĢtır. Öğretim programında toplam 31 

defa “küresel” ve 3 defa da “evrensel” kelimesi tekrarlanmıĢtır. 

Ayrıca 7. sınıftaki küresel bağlantıların öğretildiği ünitenin ders kitaplarının 

son konusu olması, konuyla ilgili olan Sosyal Bilgiler öğretmenlerince 

eleĢtirilmektedir. Öğretim programında okul veya öğretmenden kaynaklanan 

herhangi bir aksama olduğunda son ders konularının öğretim yılı içinde 

tamamlanamayan konular olduğu eğitim çevresindeki herkesçe bilinir. Bu programı 

hazırlayanların ve eğitim alanında strateji belirleyicilerinin küresel bağlantılar 

öğrenme alanına ilgisinin ya da ilgisizliğinin bir göstergesi olarak düĢünülebilir 

(Özyurt, 2009: 151). 

 

4.2. 6. VE 7. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER DERS KĠTAPLARINDA 

KÜRESELLEġME OLGUSU ĠLE ĠLGĠLĠ BULGULAR 

4.2.1. 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında KüreselleĢme Olgusu Ġle 

Ġlgili Bulgular 

Sosyal Bilgiler 6. sınıf ders kitabındaki küreselleĢme olgusuna vurgu yapan 

ünite, bölüm ve kavramların, küreselleĢmeye etkisine bakıldığında; “Yeryüzünde 

YaĢam” ünitesinde “geçmiĢten günümüze yerleĢme” baĢlığı altında insanlığın 

tarihsel geliĢimiyle beraber tarih, çağ ve devirler anlatılmıĢtır. Bu bölümde M.Ö 

3200 yılında yazının bulunuĢu ile insanlığın yaptığı kalıcı buluĢ ve bilgilerin gelecek 

toplumlara aktarılmasının kolaylaĢtığı ve yazının bulunuĢundan sonraki dönem 

hakkındaki bilgilerimizin hızla arttığına değinilmiĢtir.  

Yazının bulunuĢunun öncesi tarih öncesi devirler sonrasının ise tarihsel 

devirleri adı ile anılması yazının bulunuĢunun insanlık açısından önemini 

vurgulamaktadır. Bugünkü küresel toplumun oluĢumundaki temel parametrelerin 

baĢında yazı gelmektedir. Tarihin çağlara ayrılmasındaki en önemli gerekçenin bütün 

insanlığın ve bütün kurumların etkilendiği önemli olaylara dayandığı anlatılmıĢtır. 

Bu olayların toplumu ve insanlığı derinden etkilemesiyle belirlenmesi küreselliğin 

eskiden beri olduğunu ancak günümüz kadar baskın bir özellik taĢımadığı örtülü 

olarak aktarılmıĢtır. 
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Ders kitabımızın “Yeryüzünde YaĢam” ünitesinde 1850 yılında Ġngiltere‟de 

baĢlayan Sanayi Devrimi sonrasında hem sanayide iĢgücü açığının ortaya çıkması 

hem de köylerde insan gücünün yerini makinelerin alması köyden Ģehre göçü 

baĢlatmıĢ olduğuna değinilmiĢtir. Böylelikle madenleri bol, sanayi ile ticaretin 

yaygın, ulaĢımın kolay olduğu Ģehirlerin hızla büyüdüğü ve ĢehirleĢme açısından 

günümüz küresel toplumun temellerinin atılmıĢ olduğu anlatılmıĢtır. 

Endüstri Devrimi ya da Sanayi Devrimi, 18. ve 19. yüzyıllarda Avrupa‟da 

yeni buluĢların üretime uygulanması ve buhar gücüyle çalıĢan makinelerin 

makineleĢmiĢ endüstriyi doğurması, bu geliĢmelerin de Avrupa'daki sermaye 

birikiminin güçlenmesine neden olduğuna değinilmiĢ ve bu anlatımla sanayi 

devriminin ticarete yaptığı katkı anlatılmak istenmiĢtir. Sanayi devrimini 16. ve 17. 

yüzyıldaki dinsel, siyasal, bilimsel ve felsefi düĢünceleri hazırlamıĢtır. 17. yüzyılda 

“Aydınlanma Çağı” filozofları bilimsel yöntemi ve rasyonel düĢünme ilkelerini 

geliĢtirmiĢlerdir. Fransız Ġhtilalı aracılığıyla bu düĢünceler Avrupa‟ya yayılmıĢtır. 17. 

yüzyılın bilimsel buluĢları, sanayi devriminin teknolojik geliĢmelerine kaynak 

oluĢturmuĢtur. Pozitivizm ve post-pozitivizm bu dönemi takip eden süreçtir. Bu 

kavramlara değinilmemiĢtir.  

Ders kitabımızda Kavimler Göçü‟nün tarihsel serüveni ve bu olayın 

toplumsal yapı üzerideki etkisi anlatılmıĢtır. Ayrıca o dönemin en önemli 

küreselleĢme olayı olduğu da aktarılmıĢtır. Bugünün Batı medeniyet yapısının 

varlığının coğrafi keĢiflerle oluĢtuğu buna mukabil bu bölgelerde Türklerin giydiği 

pantolon ve ceketin Avrupa‟ya yayılması ile bu etkileĢimin sadece siyasi olmadığı 

kültürel alanda dâhil birçok konuda etkileĢimin olduğu anlatılmıĢtır. Toplumsal 

dönüĢümlerin en önemlilerinden olan bu olay siyasi, sosyal ve ekonomik sonuçlar 

ortaya çıkarmıĢtır. Öğrencide bu yönde bir farkındalık uyandırılmak istenmiĢtir.  

“Ġpek Yolunda Türkler” ünitesinde ipek yolu diye bilinen güzergâhtaki ticaret 

anlatılmıĢtır. Ġpek yolu Çin‟den baĢlayarak Anadolu ve Akdeniz aracılığıyla 

Avrupa‟ya kadar uzanan dünyaca ünlü ticaret yoludur. Ġpek Yolu, Doğu ve Batı 

arasındaki maddi ve manevi alıĢveriĢe önemli katkı yapmıĢtır. Ġpek ve Baharat Yolu 

ile dönemin ticaret yolları üzerinde bulunan yerlerde insanların karĢılıklı 

etkilenmelerinin görüldüğü anlatılmıĢtır. Aslında ticaretin eski zamanlardan beri 

toplumları derinden etkileyen sonuçları olduğunu görmüĢtük. Ġpek Yolu Asya‟yı 
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Avrupa‟ya bağlayan bir ticaret yolu olmasının ötesinde, 2000 yıldan beri bölgede 

yaĢayan, kültürlerin, dinlerin, ırkların da izlerini taĢımakta ve olağanüstü bir tarihsel 

ve kültürel zenginlik sunmaktadır. Bu yüzden uzun geçmiĢe sahip olan Ġpek Yolu, 

Dünya medeniyetinde çok önemli rol oynadı.  

Son yıllarda UNESCO tarafından ortaya çıkarılan Ġpek Yolu ile ilgili yeni 

araĢtırma planında Ġpek Yolu, Doğu ve Batı arasındaki diyalog ve teması artırdığı 

için “Diyalog Yolu” olarak da adlandırıldı. Günümüzde Orta Asya Türk 

Cumhuriyetlerinin bağımsızlığıyla Ġpek Yolu‟nun hem ticaret yolu hem de tarihi ve 

kültürel bir değer olarak yeniden canlandırılmak istenmesi geçmiĢten günümüze 

toplumsal etkilenmenin göstergesi olması açısından önemlidir. 

Ders kitabımızın “Ülkemizin Kaynakları” ünitesinde ülke ekonomisinin en 

önemli gelir kaynaklarından olan “turizm” anlatılmıĢtır. Turizm merkezlerinin insan, 

toplum ve ülkeler arasındaki önemli iletiĢim kaynağı olduğu anlatılmıĢtır. Turizm; 

dinlenmek, eğlenmek, görmek ve tanımak gibi amaçlarla yapılan geziler ve bir 

ülkeye veya bir bölgeye gezmek için alınan ekonomik, kültürel, teknik önlemlerin, 

yapılan çalıĢmaların tümüdür. Turistik gezi, insanların sadece bir yerden bir yere 

gitmesi değil kültürel, ekonomik ve toplumsal olarak da iletiĢim içinde olmalarıdır. 

Turizm sayesinde insanlar hem diğer ülkelerin güzelliklerini görmüĢ bilgi edinmiĢ 

olurlar hem de gittikleri ülkeye gördükleri yerler karĢılığında para kazandırırlar. Yani 

turizm ziyaret edilen ülkenin ekonomisine de büyük katkı sağlamasının yanında 

toplumlar arasındaki en önemli iletiĢim kaynağı haline gelmiĢtir. Bu yönüyle ders 

kitabımızda uluslararası fuarlara, sanat ve spor ekinliklerine değinilmiĢ ve ĠEF‟nin 

(Ġzmir Enternasyonel Fuarı) ülkemize yaptığı katkılar ve uluslararası etkinliklerin 

toplumlararası etkileĢime ve iĢ birliğine önemli katkı sağladığı açıklanmıĢtır. Kitapta 

turizmin küreselleĢmeye yaptığı katkı bu açıdan ele alınmıĢtır. 

“Ülkemizin Kaynakları” ünitesinde “küresel ısınma” ile beraber oluĢan doğal 

felaketlerin en önemlisi olan su sıkıntısı anlatılmıĢtır. Bu sıkıntının insanın temel 

sorunu olduğu ve küresel dünyanın bir çıkmaz içinde bulunduğu anlatılmak 

istenmiĢtir. Dünya Meteoroloji Örgütü Su Komisyonu‟nun açıkladığı veriler 

verilerek, insanlığın büyük bir tehdit altında olduğuna dikkat çekilmek istenmiĢtir. 

Dünyadaki tüm su kaynaklarının hızla tükendiği bununda insanlığı etkileyecek 

siyasi, sosyal, ekonomik sorunlara yol açacağı anlatılmak istenmiĢtir. YaĢanabilecek 
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bir su probleminin, küresel sorun olabileceğine önemli bir örnek olduğu 

vurgulanmıĢtır. 

Ders kitabımızın “Demokrasinin Serüveni” ünitesinde “Demokrasinin 

GeliĢimi” anlatılmıĢtır. Ġnsanlığın zaman içindeki bu geliĢimini ve günümüz küresel 

çağın en önemli değeri olan demokrasinin tarihsel süzgeç içindeki serüveni 

anlatılmıĢtır. Ġlk demokrasi örneği Atina‟dan, Roma‟daki yurttaĢlık anlayıĢına 

buradan 1215 Magna Carta AntlaĢması ile kralın yetkilerinin sınırlanması hak ve 

özgürlüklerinin tanınmasına giden süreç anlatılmıĢtır. Balkanlar‟a göç eden Yunan 

kabilelerin kurmuĢ olduğu Yunan Ģehir devletleri demokrasinin ilk temellerinin 

atıldığı yerlerdir. Antik Yunan uygarlığının zirveye çıktığı, en çok geliĢtiği dönemler 

Ġskender yönetiminde olmuĢtur. Antik Yunan kültürünü batıda Makedonya'dan 

doğuda Hindistan'a, kuzeyde Fergana'dan güneyde Mısır çöllerine kadar yaymıĢtır. 

Antik Roma, M.Ö. 9. Yüzyılda Ġtalya Yarımadası'nda kurulan Roma Ģehir 

devletlerinden doğarak tüm Akdeniz'i çevreleyen muazzam bir imparatorluk haline 

gelen medeniyetin adıdır. YaklaĢık 12 yüzyıl boyunca varlığını sürdürmüĢ olan 

Roma uygarlığı bir monarĢiden oligarĢiye ve cumhuriyetin bileĢimi bir demokrasiye 

ve daha sonra da otokratik bir imparatorluğa dönüĢmüĢtür.  

Roma uygarlığının, kültürel olarak yoğun biçimde ilham ve örnek aldığı 

medeniyet Antik Yunan medeniyetidir. Antik Roma Batı dünyasındaki sanat, 

edebiyat, hukuk, savaĢ, teknoloji, mimari ve dil konularının geliĢmesine büyük katkı 

sağlamıĢtır ve hâlen de günümüz dünyası üzerinde büyük etkiye sahiptir. Bu konu ile 

küreselleĢmenin geçmiĢten günümüze etkisi ve geçmiĢte de günümüz kadar olmasa 

da var olan bir küresel anlayıĢının varlığını gösterir. Buradan devam ederek 

demokrasinin geliĢimi anlatılmaya devam edilmiĢtir. Demokratik geliĢim sürecinin 

Avrupa merkezli bir anlayıĢla anlatılması ise bir hatadır. Magna Carta vatandaĢların 

özgürlüklerini belirlemekten çok toplum güçleri arasında bir denge kuran bir 

anlaĢmadır, kralın sonsuz olan yetkilerini din adamları ve halk adına sınırlamıĢtır. Bu 

konu ile demokrasinin geliĢiminin tarihsel süreci anlatılmıĢtır. 

1295‟te I.Edward‟ın ilk modern meclisi toplaması hemen devamında Coğrafi 

KeĢifler sayesinde oluĢan burjuvanın zenginleĢmesi ve yönetimde hak iddia 

etmesinin getirdiği sonucun parlamenter demokrasi olduğu anlatılmıĢtır. Coğrafi 

KeĢiflerle barutun Avrupa‟ya taĢınması derebeyliklerin yıkılmasına güçlü krallıkların 
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oluĢmasına Reform ve Rönesans hareketleri ile Avrupa da matbaanın icadıyla 

kitapların yayılması sonucunda bilimin ve fikir özgürlüğünün geliĢmesine büyük 

katkı sağladığı anlatılmıĢtır.  17. ve 18 yy.da bazı yazarların temsilcisi olduğu “doğal 

hukuk anlayıĢı” ile insan hakları düĢüncesinin geliĢmeye baĢladığı aktarılmıĢtır. Bu 

anlayıĢ insanın doğuĢtan sahip olduğu bir takım vazgeçilmez ve devredilmez hakları 

olduğunu ve hakların devletin varlığından önce geldiği anlayıĢını getirdiği de 

anlatılmıĢtır. Doğal hukuk anlayıĢının ilk etkisini Ġngiltere‟de göstermesi akabinde 

1628 yılında Ġngiltere Haklar Dilekçesi, 1689 da Ġngiliz Parlamentosu Haklar 

Bildirgesi‟nin günümüz küresel anlayıĢının ilk aĢamaları olduğu anlatılmıĢtır. 

Rönesans felsefesi ve özellikle de 17. yüzyıl felsefesinin ortaya koyduğu 

ilkeler aydınlanma felsefesinin kaynağıdır. Rönesans‟tan itibaren düĢüncenin tarihsel 

baskılardan kurtulması, bilgi ve yaĢam hakkında akla ve deneyime dayanmaya 

baĢlaması söz konusudur. 17. yüzyıl da bu geliĢmeler sistemleĢtirilip temel ilkelere 

dönüĢtürülmeye baĢlanmıĢ, rasyonalizmin belirginleĢtiği bu yüzyılda aydınlanma 

felsefesinin düĢünsel temelleri bir anlamda hazırlanmıĢtır. SekülerleĢme, aydınlanma 

felsefesinin ve genel anlamda aydınlanmacılığın her tür giriĢiminde temel olmuĢ olan 

bir yönelimdir. Bu teknolojik geliĢmenin olmasındaki en önemli düĢünsel değiĢim 

olmuĢtur.  

18. yüzyıl felsefesinde bir yanda rasyonalizmin öte yandan empirizmin 

güçlenmesi ve bunlardan meydana gelen teorik sorunların yeni bir takım sentezlerle 

aĢılmaya çalıĢılması anlatılmıĢtır. Özgürlük, eĢitlik ve kardeĢlik sloganıyla Toplum 

SözleĢmesi anlayıĢının ortaya çıkması ve 1776 da Virginia (Virjinya) Haklar 

Bildirgesi ve sonucunda meydana gelen 1789 Fransız Ġhtilal‟i anlatılmıĢtır. Bu 

sürecin bugünkü demokratik toplum anlayıĢı ve insan haklarının yaygınlaĢmasının ön 

adımları olduğu öğrenciye anlatılmak istenmiĢtir. 

KüreselleĢmenin ortaya çıkardığı ve üzerinde çok fazla durulmayan bir 

boyutu, değer yargılarının evrenselleĢmesidir. En temel değer olarak yaĢama hakkı, 

demokrasi, eĢitlik gibi kavramlar dünyanın en ücra köĢelerinde dahi konuĢulur 

duruma gelmiĢtir. Yerel kültürel değerler ile evrensel değerler arasında oluĢan 

çatıĢma durumu, yerel kültürden veya dinsel nedenlerden kaynaklanmaktadır. 

KüreselleĢmeye tepki olarak yerel kültürlerin uç unsurlarla birleĢmesiyle mikro 

milliyetçilik eğiliminin artması, öte yandan bazı değerlerin evrenselleĢmesini 
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hızlandırmaktadır (Ġpek, 2011: 80). Bu açıdan bakıldığında kitabımız hak, adalet, 

eĢitlik, özgürlük, hoĢgörü, barıĢ ve sevgi gibi kavramları kazandırma yolunu 

amaçlamıĢtır. 

II. Dünya savaĢının sonucunda 1945‟te BirleĢmiĢ Milletler AntlaĢması ve 10 

Aralık 1948‟de Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi‟nin kabul edilmesinin 

küreselleĢmenin devam eden süreci olduğu anlatılmıĢtır. Bu bilgilerin akabinde bu 

tarihten sonra bütün dünya‟da baĢlayan insan hakları bildirgelerinin yayınlandığı 

anlatılmıĢtır. Aslında bugünün en önemli değer yargısı olan demokratik, 

epistemolojik birey anlayıĢının geliĢim sürecini tamamlayan etmenler anlatılarak 

farkındalık sağlanmak istenmiĢtir. 

 “Demokrasinin Serüveni” ünitesinde demokrasi kavramının geliĢimi 

anlatılmakla beraber günümüz siyasal yapılanmaları arasındaki iliĢkinin temel öğesi 

olan para anlatılmıĢtır. Bireysel geliĢime ayrılan paranın yanında dünyada en çok 

paranın uyuĢturucu ve silaha yatırıldığı buralara aktarılan paranın açlık ve sefalete 

ayrılan paranın ekonomik boyutuyla kıyaslanamayacak kadar korkunç olduğu sayısal 

veriler verilerek aktarılmıĢtır. Yine bu ünitede insanların temel haklarını karĢılamak 

ve bazı haklardan mahrum kalan insanlara yardım etmek için evrensel ve yerel bazı 

kuruluĢların olduğu bunlar vasıtasıyla buradaki bireylere ulaĢılarak yardım ve 

bilgilendirme yapılabileceği anlatılmıĢtır. Burada evrenselin ayrı olamayacağına 

dikkat çekici bir örnekte kuĢ gribi vakasının anlatılmıĢ olmasıdır. Bu örnek günümüz 

sanayi sonrası dönemin yaĢadığı dramatik bir örnektir. Bir yerde ortaya çıkan bir 

salgının tüm insanları tehdit edebildiği ve bununda bu kadar hızlı yayılmasının 

küresel çağdan kaynaklandığı anlatılmak istenmiĢtir. 

Ġnsan haklarının tarihsel geliĢimini kitabımız örneklerle beraber anlattığı 

görülmektedir. Bu örneklere baktığımızda; Hamurabi Yasaları, Hz. Muhammed‟in 

Veda Hutbesi, Magna Carta, Sultan Süleyman‟ın Kanunnameleri, Fransız Ġnsan ve 

YurttaĢ Hakları Bildirgesi, Kanun-i Esasi, Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, Avrupa 

Ġnsan Hakları SözleĢmesi ile bütün toplumların yaptığı katkı anlatılmıĢtır. 

Cumhuriyetin kurulmasıyla ülkemizde geliĢen demokrasi kavramı da anlatılmıĢtır. 

Dünya ve Türkiye eksenli anlatılan bu konular küresel çağın insan hakları oluĢum 

sürecine yaptığı katkı olarak karĢımıza çıkmıĢtır. 
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Ders kitabımızda kadın haklarının geliĢimi ve “Evrensel Kadın Hakları” 

anlatılmıĢtır. Bu konuyu ayrı olarak iĢlemesi günümüzde de hep tartıĢılan bir konuya 

atıfta bulunulması, küresel yaĢamın önem verdiği olguların bu dönemde öğrenciye 

aktarıldığının göstergesidir.  

Ders kitabımızın “Elektronik Yüzyıl” ünitesinde geliĢen bilimsel ve 

teknolojik kavramlar anlatılmıĢtır. Bu bölümde teknolojinin ulaĢtığı son nokta olarak 

“Nanoteknoloji” tanımına yer verilerek bu konuya dikkat çekilmeye çalıĢıldığını 

görmekteyiz. Kitapta uzay teknolojisi anlatılarak günümüz toplumsal yapısının 

geldiği son nokta aktarılmıĢtır. Burada küresel çağın kavramlarına vurgu yapılarak 

“düĢünebilen makineler, robot hayvanlar, uçan otomobiller” gibi küresel çağın 

sonunda bunlara ulaĢılabileceği anlatılarak öğrencilere hayalî aktarım da yapılmıĢtır. 

6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarında bir alt sınıftaki kavramlar 

detaylandırılmıĢtır. Ayrıca yeni kavramlar eklenerek bu dönem öğrencilerinin 

farkındalığı arttırılmıĢtır. 

 

4.2.2. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında KüreselleĢme Olgusu Ġle 

Ġlgili Bulgular 

Sosyal Bilgiler 7. sınıf ders kitaplarında iletiĢim, insan iliĢkileri ve özgürlük 

üzerine panel adı altında küresel çağın iletiĢim boyutu anlatılmıĢtır. 7. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitabında “kitle iletiĢim özgürlüğü”, “kitle iletiĢim araçları”, “kitle 

iletiĢim araçlarının gösterdiği geliĢim süreci ” anlatılmıĢ, bununla beraber günümüz 

küresel yaĢamına bu iletiĢim araçlarının sağladığı faydadan bahsedilerek bu iletiĢim 

araçlarının olumlu ve olumsuz yönleri örneklerle anlatılmıĢtır. 

ĠletiĢim ve insan iliĢkileri ünitesinde iletiĢim araçlarından televizyon 

anlatılmıĢ ve televizyonun çocuklarımızın eğitimine yaptığı etki ile basın yayın 

kuruluĢlarının evrensel insan hakları açısından özel yaĢamın gizliliğine verdiği önem 

anlatılmıĢtır. Çok sade bir anlatımla aktarılan bu konu çok önemlidir. Son 

zamanlarda medya ve sosyal yaĢam üzerine çok tartıĢma yaĢanıyor. Özellikle 

televizyonun yerel değerleri yok ettiği ve küresel anlayıĢa sahip uyuĢuk bir toplum 

oluĢturduğu kanaati uyanmıĢtır. Bilim dünyası televizyonun eğlendirici temalar 
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sunmasını normal karĢılıyor ancak televizyonun her Ģeyi eğlendirici olarak sunmasını 

sosyolojik yaĢam açısından çok fazla tehlikeli buluyor.  

Televizyon olumlu ve olumsuz yönleri ile küresel yaĢamın vazgeçilmez bir 

öğesi olmuĢtur. Televizyonun kültürel yozlaĢma ve uyuĢuk bir toplum haline 

gelmemize neden olabileceği tartıĢılan bir konudur. Kitapta televizyon izlemenin 

adabı ve bağımlı televizyon izleyicisi olmamızı engelleyecek temel öğelere önemle 

değinilmemesi bir eksikliktir. Özellikle de bağımlı televizyon izleyiciliğinden uzak 

kalabilmek için neler yapılması gerektiği bir uzman görüĢü ile kitapta yer alabilirdi. 

Ders kitabımızın “Türk Tarihinde Yolculuk” ünitesinde Haçlı Seferleri 

anlatılmıĢtır. Haçlı Seferleri‟nin Batı Avrupalı Hıristiyanların dinlerince kutsal 

sayılan Kudüs ve Filistin'i Müslümanlardan geri almak istemeleri, Avrupa'nın içinde 

bulunduğu yoksulluk, ticaret yapma isteği, papanın teĢvikleri, Ģövalye ve senyörlerin 

macera istekleri nedeniyle gerçekleĢtiği aktarılmıĢtır. Bu seferler ile o dönemin 

öğrenciye aktarılması günümüz küresel dünyasının oluĢumunu anlaması açısından 

önemlidir. Günümüz toplumlarının temel yapısının oluĢmaya baĢladığı dönemdir. 

Öğrencinin günümüzü anlaması bu dönemi iyi tahlil etmesinden geçer.  

Haçlı Seferleri konusunda, haçlıların Anadolu‟dan Kudüs‟e yaptıkları 

seferlerde karĢılaĢtıkları yeni bilgilerin Hıristiyan inancına ait birçok tabunun 

yıkılmasına neden olduğu anlatılmıĢtır. Doğu ve Batı arasındaki bu iletiĢim savaĢ 

yoluyla olmuĢtur ancak bu sekiz haçlı seferinin sonunda dünya da önemli 

değiĢimlerin özellikle Batı toplumunda kendini gösterdiği anlatılmıĢtır. Esir 

düĢenlerin serbest kaldıktan sonra kendi toplumlarına buraları anlatmasıyla var olan 

önyargının zaman içinde belirgin bir Ģekilde değiĢtiği örneklerle anlatılmıĢtır. 

GeçmiĢte uzun zaman sürecinde de olsa mutlaka bir etkileĢim olduğunu tarih bize 

gösterir. Günümüz sanayi sonrası küreselleĢen toplumun diğer dönemlerden tek farkı 

etkilemenin ani ve hızlı bir Ģekilde evrensele yaptığı etkidir. Küresel dönem 

açısından Haçlı Seferleri‟nin yapıldığı dönem ile küresel toplum arasındaki fark 

sanayi toplumunun iletiĢim araçlarındaki geliĢmelerinden kaynaklanan hızlı 

değiĢimidir. 

Ders kitabımızın dikkate değer konularından biri de Osmanlı Devleti‟dir. 

Ders kitabında Osmanlı Devleti‟nin önemli ticaret yollarını ele geçirmesiyle 
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buralarda Osmanlı etkisinin oluĢmaya baĢladığı ve Osmanlı etkisinin özellikle 

kültürel açıdan etkili olduğunun anlatıldığını görüyoruz. Günümüzde Amerika 

BirleĢik Devletleri‟nin toplumlar üzerinde yaptığı etki (bu dönemde iletiĢim araçları 

daha çok ağırlıkta ve etkilidir) geçmiĢte belli bir dönem Osmanlı tarafından 

yapılmıĢtır.  

Ayrıca Osmanlının Ġstanbul‟u alması ve bunun sonucunda Reform ve 

Rönesans‟a yaptığı dolaylı katkı küresel yapının oluĢmasındaki Osmanlı etkisini bize 

gösterir. Osmanlı‟da farklı dinlerdeki insanların hoĢgörü ile bir arada yaĢadığı ve 

Osmanlının “hoĢgörünün vatanı” ilan edilmesinin geçmiĢ dönemde küresel yapının 

Osmanlı‟dan nasıl etkilendiğini ve toplumların birbirinden kopuk yaĢayamayacağını 

ifade etmesi açısından önemlidir. Ders kitabımız “Etkiledik Etkilendik Ama Nasıl” 

baĢlığıyla yaĢamımızdaki baĢka kültürlerin etkisine ve bizim baĢka kültürlere 

yaptığımız etkiyi konu edinmiĢtir. Burada Osmanlının müzik, tekstil ve yaĢam tarzı 

ile Avrupa‟ya yaptığı etki de anlatılmıĢtır. Aslında Haçlı Seferleri‟nde anlatılan konu 

bu konunun da içeriğini tamamlamaktadır. 

Ders kitabının “Türk Tarihine Yolculuk” ünitesinde Avrupa‟nın 15. ve 16. 

Yüzyıldan itibaren sanat, edebiyat ve bilimsel alanda yaptığı sıçrama sonucu artık 

Osmanlı‟dan etkilenen değil Osmanlı‟yı etkileyen bir döneme girdiği anlatılmıĢtır. 

Bunun baĢlangıç noktasının da Haçlı Seferleri, Coğrafi KeĢifler, Reform ve 

Rönesans olduğu daha önce öğrencilere anlatılmıĢ idi. Günümüze kadar devam eden 

bu sürecin baĢlangıcının nasıl olduğu anlatılamaya çalıĢılmıĢtır. Dünya tarihi açından 

bakacak olursak bunların küreselleĢmeye yaptığı katkı irdelenmelidir ve bu katkıların 

bütün toplumların yerelleĢmesinin üzerinde küresel bir dünya kültürüne gidiĢinin 

resmini ortaya koymaktadır. 

Ders kitabımızın “Ekonomi ve Sosyal Hayat” ünitesinde “Devletler Nasıl 

GeliĢir” baĢlığıyla ticaretin devletler ve dolayısıyla toplumları nasıl etkilediği 

anlatılmıĢtır. Baharat Yolu ve Ġpek Yolu‟nun toplumlar arasında yaptığı etkileĢim 

anlatılmıĢtır. GeçmiĢteki küreselleĢme olgusuna en önemli etkiyi Ġpek ve Baharat 

Yolu‟nun sağladığı anlatılmıĢtır. Ġlk çağdan günümüze uygarlıkların en önemli 

etkinliklerinin ticaret olduğu anlatılmıĢtır. Coğrafi KeĢiflerin Avrupalılar için yararlı 

ve karlı olduğu ancak doğudaki ülkeleri olumsuz etkilediği ifade edilmiĢtir. GeliĢen 

ülkelerin bulunduğu ticaret yolarının yer değiĢtirmesi bu ülkelere olumsuz yansımıĢ 
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ve bu ülkelerdeki uygarlıkları etkilemiĢtir. Bu, geliĢmiĢ batı ve sömürülen doğunun 

ortaya çıkmasının en önemli faktörüdür. 

“Ekonomi ve Sosyal Hayat” ünitesinde “Kol Gücünden Makine Gücüne” 

baĢlığıyla anlatılan Sanayi Ġnkılâbı‟nın Avrupa ülkelerini derinden etkilediği 

anlatılmıĢtır. Sanayi inkılâbının sivil toplum kuruluĢlarından, ekonomik yaĢam 

değiĢikliklerine ve sosyolojik değiĢmelerden kentsel sürece kadar küreselleĢmeye 

yaptığı etki anlatılmıĢtır ve Sanayi Ġnkılâbı zaman çizelgesi verilmiĢtir. Sanayinin 

günümüzde de geliĢimini devam ettirdiği ve özellikle elektronik sistemler ile enerji 

üretim alanındaki geliĢimin daha fazla olduğu anlatılmıĢtır. Bu otomasyon ve 

elektronik sistemler ile enerji üretim imkânları teknolojilerin geliĢmesini sağlamakla 

küresel yapının günümüz anlayıĢında varlığını sürdürmesini sağlamıĢtır.  

Sanayi Devrimi makineleĢmeyi getirdi. 18. yüzyılda baĢlayıp 19. yüzyılın 

ortalarına kadar süren bu endüstrileĢme sürecine “demir ve kömürün” asıl enerji 

kaynağı ve hammaddeyi oluĢturduğu “makineleĢme çağı” denilebilir. Temel ve 

ayırıcı özelliği makine kullanımının yaygınlaĢması sonucu büyük fabrikaların ortaya 

çıkmasıdır. Böylece, Avrupa'da temelde tarım iĢçilerinin toplumundan, fabrikalarda 

eĢya üreten nüfusa doğru düzenli bir değiĢim olmuĢtur. Bu dönemde Ġngiltere'nin 

sahip olduğu zengin kömür yatakları bu devletin öteki devletler üzerinde ekonomik 

üstünlük sağlamasına yol açmıĢtır. Endüstri devriminin ilk aĢamasında buhar, kömür 

ve demirin birleĢimi önemli siyasal, ekonomik ve toplumsal sonuçlarıyla birlikte 

kendini göstermiĢtir. Sanayi toplumunun oluĢmasının önemli etkenlerinden biridir. 

“Zaman Ġçinde Bilim” ünitesinde buluĢların serüveni anlatılmıĢtır. Zaman 

içinde kurulan uygarlıklar özellikle de Mezopotamya, Mısır, Çin ve Hindistan‟ın 

olduğu bölgelerde günümüze ulaĢan küresel sürecin ilk temellerinin atıldığı 

öğrenciye anlatılmak istenmiĢtir. Bunlar “yazı, takvim, tekerlek ve para” olarak 

kitapta iĢlenmiĢtir. 

Yazının bulunuĢu, kayıtların tutulmasını sağlayarak maddi kaynaklar 

üzerindeki denetimin artıĢını ve büyük ölçekli düzenlemelerin geliĢimini olanaklı 

kılmıĢtır. Dahası yazı, insanların geçmiĢ, bugün ve gelecek arasındaki iliĢkileri 

algılayıĢını değiĢtirmiĢtir. Tekerlek bütün çağların en önemli mekanik icadıdır. Hatta 

makinelerin çoğunda (saat, yel değirmeni, buhar makineleri) ve özellikle de 
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günümüz küresel çağın otomobillerinde tekerlek ve tekerlek ilkesine dayalı diĢli 

çarklar kullanılmıĢtır. Bu konu küresel yaĢama etki eden en önemli etken olarak 

karĢımıza çıkmıĢtır. Çünkü zamanda ve mekânda yakınlık sağlamıĢtır. Takvimin 

Mısır‟da bulunuĢu coğrafi ve astronomi ilmini geliĢtirirken, yazının Sümerler 

tarafından icadı örf ve ananelerin zamanla kaybolmasını engelleyen veya zamanla 

yok olan toplumların silinmesini engellemiĢtir. 

Paranın Lidyalılar tarafından bulunması ile zamanla oluĢan ticari yapı 

bugünün muazzam küresel dünyasına ulaĢmanın ilk basamaklarını oluĢturmuĢtur. 

Para ilk zamanlarda evrenseldi zamanla ulusal bir özellik kazanmıĢtır. Günümüzde 

ulusal özellik önemini de yitirmeye baĢlamıĢtır. Bunun yerini küreselleĢen para 

almaya baĢlamıĢtır. Bunları örnekleyecek olursak Dolar‟ın ve Euro‟nun paranın 

yeniden küreselleĢmeye baĢlamasının en önemli kanıtıdır. Ġlk zamanlarda para bütün 

toplumlarda altın ve ona değer eĢyalardı. Lidyalılar parayı bulduktan sonra yerelleĢen 

bu materyal zamanımızda özellikle Dolar ve Euro ile küreselleĢmiĢtir. 

“BuluĢların Serüveni” konusuyla ilk çağ uygarlıklarını ve bunların bilimsel ve 

teknolojik çalıĢmalarının günümüze değin geliĢen serüveni anlatılmıĢtır. Barutun ilk 

defa Çin‟de üretilmesi konusuyla günümüz savaĢ teknolojisinin temeline gidilmiĢtir. 

Aslında bu serüven (barut) birçok tarihsel olayın bağlayıcısıdır. Tarihe damga vuran 

bu icadın, feodalitenin yıkılıp krallıkların kurulmasını bunun da Coğrafi KeĢifler 

sonucu Reform ve Rönesans‟a yaptığı etki ve bu sürecin sonunda toplumlar üzerinde 

büyük değiĢimler oluĢturduğu anlatılmıĢtır. Bunun günümüz siyasal, sosyal ve 

ekonomik yapılanmasına yaptığı katkıya da vurgu yapılmıĢtır. Ġlk defa Çinliler 

tarafından 12. yüzyılda kullanılan barut ilerleyen dönemlerde bütün Asya‟da ve en 

sonunda da Avrupa‟da yayılmıĢtır. Bu teknolojik geliĢmenin dünyanın siyasi, sosyal 

ve ekonomik yapısına yaptığı katkı küreselleĢen dünya olgusunun oluĢması sürecine 

verilen önemli örneklerden bir tanesidir.  

Barutun küreselleĢmeye katkısını daha detaylandıracak olursak Çin‟de 

bulunan barut Türkler vasıtasıyla Müslüman Araplara geçmiĢtir. Haçlı Seferleri 

sırasında Avrupalılar Müslümanlardan barut yapmayı öğrendiler. Top tüfek gibi 

ateĢli silahlar yapılmıĢtır. Fatih Sultan Mehmet‟in Ġstanbul surlarını yıkan toplar 

yaptırması Avrupa krallarının iĢine yaramıĢtır. Krallar büyük toplar sayesinde söz 

geçiremedikleri derebeylerin Ģatolarını yıkmıĢ, böylece krallar siyasi güçlerini 
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arttırmıĢlardır. Avrupa‟nın siyasi ve sosyal yapısında önemli değiĢimlere yol 

açmıĢtır. AteĢli silahlarda kullanılan barutun yol yapımında ve maden çıkarılmasında 

da kullanılması kapitalizme olan katkısını da gösterir ki bu buluĢun insanlara çok 

yönlü katkı yaptığını söyleyebiliriz. Öğrencinin bu konu hakkında bilgilenmesi çağ 

kavramı açısından önemlidir. Barut, çağ açıp kapanmasına dolaylı katkısı olan 

önemli bir etkendir. 

“Zaman Ġçinde Bilim” ünitesinde “Söz Uçar Yazı Kalır” baĢlığıyla yazının 

geliĢim sürecine değinilmiĢtir. Ġnsanın iz bırakma tutkusunun günümüzden yirmi bin 

yıl önce mağara duvarlarına çizilen hayvan resimleriyle baĢladığı ve bu iz bırakma 

düĢüncesinin günümüz küresel yazı formatının ortaya çıkmasına vesile olduğu 

anlatılarak öğrencide farkındalık oluĢturulmak istenmiĢtir. Bilim insanının 

bilgisayarda on parmak yazı yazıp bilgisayarın belleğinde sakladığını biliyoruz. 

Yazının amacı değiĢmemiĢ olabilir ama yazı yazmak için kullanılan araçlar 

günümüzde değiĢmiĢtir. Bu bir süreç iĢidir. Bir toplumda ortaya çıkan ve genele 

ulaĢan, toplumları derinden sarsan bunun akabinde tarihi çağlara ayıran 

geliĢmelerden bilgilenmemize olanak sağlayan, tarihin oluĢması ve bilginin 

aktarılmasındaki en önemli etken olan yazının küreselleĢmeye yaptığı katkının önemi 

vurgulanmıĢtır. Sosyal Bilgiler ders kitabı, küreselleĢmenin baĢlangıcını ve de en 

önemli kırılma noktasını yazının icadı ve ticaret olarak ele almıĢtır.  

“Zaman Ġçinde Bilim” ünitesinde “Bilimin Mirası” baĢlığıyla, bilimin 

geliĢimi ve toplumlardan birbirlerine miras kalan bilimin süreci aktarılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ġlk çağ uygarlıklarının oluĢması buna Ġslam medeniyetinin özelikle 

Suriye ve Mısır eksenli fetihleriyle bu ilk çağ medeniyetini alıp bu medeniyete 

yaptığı katkı ve burada oluĢan medeniyetin Haçlı Seferleri‟yle Avrupa‟ya akabinde 

günümüz küresel anlayıĢının doğuĢuna sebep olan Reform ve Rönesans hareketlerine 

giden süreç anlatılmıĢtır. Bu anlatılan konular günümüz küresel anlayıĢının tarihsel 

serüvenini anlamak açısından önemlidir. Ġlginç bir örnek vermek gerekirse 

Biruni‟den bahsedilmiĢtir. Biruni‟nin, 1973 yılında doğumunun 1000. yıl dönümü 

nedeni ile UNICEF tarafından bütün dünyada anlatıldığı ve farklı ülkelerde adına pul 

bastırılmasından bahsedilmiĢtir. Burada günümüz uygarlığına katkıda bulunan 

önemli kiĢilerin yani bilim insanlarının evrensele yaptığı katkı nedeni ile birçok ülke 

tarafından sahiplenilmesi çok önemlidir.  
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Öğrencilere dünya kültürüne katkı yapan insanlar hakkında bilgi verilerek 

küresel dünyanın oluĢumuna katkı yapan kiĢilerin öğrenciler tarafından bilinmesi 

sağlanmak istenmiĢtir. KüreselleĢmenin geliĢimine katkıda bulunan insanların birçok 

insan ve toplum tarafından hatırlanmasının temel sebebi değiĢim ve geliĢime yaptığı 

pozitif katkının önemidir. DeğiĢim ve geliĢim yerel kültürün dıĢına çıkmayan 

devletleri ve toplumları yok etmiĢtir. KüreselleĢmeye doğru geliĢim kaçınılmazdır, 

vurgu bu yönde yapılmıĢtır. Küresel çağda bunun daha kaçınılmaz bir olgu olduğunu 

görmekteyiz. 

“Zaman Ġçinde Bilim” ünitesinde Rönesans ve Reform hareketleri de 

anlatılmıĢtır. Rönesans döneminin geliĢimini hızlandıran güç tüccarlardır. Bunlar en 

kârlı ticaretin hangi alanda olduğunu araĢtırdılar ve bu yoldan sağladıkları 

zenginlikleri sanat ve endüstri yeniliklerine yatırdılar. Rönesans; Floransa, Venedik, 

Ġngiltere, Portekiz, Hollanda gibi küçük kent devletlerinde ya da metropollerde 

doğmuĢtur.  

11. yüzyılın sonundan itibaren baĢlayan Haçlı Seferleri sırasında Avrupalılar 

Müslüman ülkelerdeki parlak medeniyetle ilk defa karĢı karĢıya gelmiĢtir. Daha 

sonra bu medeniyet Endülüs Emevileri vasıtasıyla Avrupa‟ya geçmiĢtir. Ġslâm 

âlimlerinin fen sahasında verdiği eserler Avrupa dillerine çevrilmiĢ ve okutulmuĢtur. 

Böylece batıda, ilmi sahada ilerleme ve teknik geliĢmelerin temeli atılmıĢtır. 

Avrupa‟da sanat ve bilimin geliĢtirilmesi için giriĢilen ve daha sonra 

Rönesans adı verilen asıl hareket ise 1453‟te Ġstanbul‟un fethinden sonra ilk defa 

ciddi bir Ģekilde Ġtalya‟da ortaya çıktı. Rönesans‟ın bilim insanına yaptığı katkı, fikir 

ve düĢünce özgürlüğü olarak öğrencilere anlatılmıĢtır. Bu döneme katkısı olan 

insanlardan bahsedilmiĢtir. Reform konusunda da kilise egemenliğinin yıkılarak 

bilimin önünün açılmasının önemi vurgulanmıĢtır. Reform‟un 15. ve 17. yüzyıl 

boyunca tüm Avrupa'yı etkileyen Katolik kilisesine karĢı yapılmıĢ dinsel bir hareket 

olduğu aktarılmıĢtır. Katolik kilisesinin aĢırı zenginleĢmesi ve yozlaĢması, siyasetle 

ve dünyasal etkinliklerle daha fazla ilgilenmeye baĢlaması birçok din adamının 

tepkisini çekmiĢ ve Reform hareketlerine yol açmıĢtır.  



60 

 

Reform hareketleri önce Almanya'da sonrasında ise Fransa, Ġngiltere ve 

Kuzey Avrupa ülkelerinde de etkili olmuĢtur. Bu reform hareketi Hıristiyanlığın 

büyük üç mezhebinden Protestanlığın doğmasına neden olmuĢtur. 

Özellikle Martin Luther‟in bu döneme yaptığı katkı anlatılmıĢtır. BaĢarılı 

Reform hareketi ilk defa Almanya‟da Martin Luther ile baĢlamıĢtır. Bunun nedeni de 

Almanya'nın birleĢmesinden önce birçok bağımsız devletin olmasından dolayı özgür 

bir ortamın bulunmasıdır. Bunun aslında Hıristiyan batının dönüĢümünün bir miladı 

olduğu belirtilmiĢtir. Bilimsel geliĢmenin Hıristiyanlığı etkileyerek yeni bir anlayıĢın 

ortaya çıktığının önemle üzerinde durulmuĢtur. Reform, yeni bir bakıĢ açısının 

oluĢmasına ve günümüz siyasi, felsefi ve sosyolojik söyleminin ortaya çıkmasına 

neden olan temel kırılma noktalarından biridir. 

Diğer tarafta Galileo örneği verilerek Galileo‟nun Keplere yazdığı mektup 

anlatılmıĢtır. Galileo‟nun Keplere yazdığı mektupta bilim insanlarının çalıĢmalarını 

yaparken çeĢitli sıkıntılarla karĢılaĢtığı anlatılarak geçmiĢ dönemde taassup 

anlayıĢının bilime yaptığı baskı öğrencilere anlatılmak istenmiĢtir. ĠĢte burada 

Reformla baĢlayan sürecin kilisenin baskısını ortadan kaldırması bu tarz örneklerle 

desteklenerek aktarılmıĢtır.  

Rönesans ve Reform hareketlerinin Avrupa‟nın değer yargılarını değiĢtirmesi 

eğitim ve öğretimin kiliseden alınarak laik bir eğitim sisteminin kurulmasına neden 

olduğu anlatılmıĢtır. Bunun bilimde ilerlemeyi ortaya çıkardığı bilim ve teknikteki 

ilerlemenin endüstri devrimini ortaya çıkardığı vurgulanmıĢtır. El tezgâhlarının 

yerini fabrikaya bıraktığı, üretilen malların iç pazarda doyum noktasına ulaĢtığında 

da ülkelerin dıĢ pazarlara açılmasına neden olduğu ve bunların hepsinin sonucunda 

sömürgecilik hareketlerinin ortaya çıkıĢının ön koĢulunu oluĢturduğu anlatılarak bir 

yerde olan bir olayın bütün dünyaya sirayet edebileceği yine tarihsel süzgeç 

içerisinde öğrenciye aktarılmak istenmiĢtir.  

Sömürgeciliğin Ġngiltere eksenli olarak baĢladığı ve bunu diğer Avrupa 

devletlerinin takip ettiği bunun da günümüz kültür yapısının ortaya çıkmasına ve 

günümüze kadar devam eden siyasi sorunların varlığının baĢlangıç noktası olduğuna 

değinilmiĢtir. Bu siyasi sorunlara bugünün kendine özgü sorunlarının da olduğu 

eklenmelidir.  
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Bu dönemin akabinde Batı değerlerinin ekonomik ve askeri üstünlük için 

bütün dünyaya ihraç edilmesi Batı‟daki sorunlarında yayılmasına neden oldu. 

Bireysel mutluluğun bozulması küresel mutluluğun bozulmasına, küresel mutluluğun 

bozulması da kavgaların artmasına ve kültürlerin çatıĢmasına neden olmaktadır. 

KüreselleĢmenin ve yenidünya düzeninin geleceği hakkında bilgi edinmek için 

toplumsal hastalıklar hakkında bilgi sahibi olmalıyız. Ġntiharın artması, yeni din 

arayıĢları, yıkıcı tarikatların ve satanizmin hızla yayılması, psikolojik savaĢ 

mağdurlarının durumu, Ģiddetin sistemli Ģekilde kullanımı ayrı ayrı ele alınmalı ve 

Sosyal Bilgiler ders kitaplarında bu konulardan bahsedilerek öğrenci 

bilgilendirilmelidir (Tarhan, 2007: 91). 

“Ülkelerarası Köprüler” ünitesinde “çevre kirliliği” konusuna değinilmiĢtir. 

Daha geniĢ eksenli bakılan bu konuya değinecek olursak çevre kirliliği konusunda 

siyasi partiler, sivil toplum örgütleri, medyanın ve bireylerin rolü ile bu konuda 

medyaya yansıyan haberler konu edilerek anlatılmıĢtır.  

Yeni yeni gündeme gelen bu konunun küreselleĢmeyi nasıl etkileyeceği hala 

tartıĢılan bir konudur. Ġnsanları derinden etkileyen olayların çağ değiĢimine neden 

olduğunu biliyoruz. Küresel ısınmanın da böyle bir sonuç doğuracağı bilim insanları 

tarafından dile getirilmektedir. Öğrencinin bu konuda bilgilendirilmesi bütün 

insanlığı ilgilendiren bir durum olması ve küreselleĢmenin etkisinin anlatılması 

açısından önemli bir örnektir.  

Bu konuya özellikle su ihtiyacı açısından değinilmesi gerekirdi. Suyun önemi 

canlı yaĢamının varlığıyla eĢdeğerdir. Burada Maslow‟un düĢüncesi karĢımıza 

çıkıyor. “Temel gereksinimlerimizi karĢılayamadıktan sonra para neye yarar”. Ayrıca 

su sorunun ilerleyen dönemlerde büyük savaĢlara neden olabileceği söyleniyor. 

Bunlar Nil nehri için Mısır, Sudan ve Etiyopya; Mekong Nehri için Çin, Kamboçya, 

Laos ve Vietnam; Amu Derya için Türkmenistan, Özbekistan ve Afganistan; Fırat ve 

Dicle nehirleri Türkiye Suriye ve Irak arasında doğabilecek su savaĢları yerleridir. 

Kitapta bu önemli konuya değinilmemiĢtir. Bu konudan bahsedilirken harita 

kullanımı da yapılarak materyal kullanımına katkıda bulunulabilirdi. 

Dünyanın birçok yerinde küresel ısınma sonucu birçok canlı türünün yok 

olacağı düĢünülüyor. Ülkelerarası iklim değiĢim uzman gurubu kurulduğu 
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anlatılmıĢtır. Amerikan, Ġngiliz ve Avustralyalı bilim insanlarının ortak bir raporla 

dünyanın 20 yıl sonra çevre felaketleri açısından geri dönülmez bir noktaya geleceği 

anlatılmıĢtır. 300 bilim insanının yürüttüğü araĢtırma sonucuna göre Kuzey 

Kutbu‟ndaki ısınma Dünyanın geri kalanından iki kat daha fazlaymıĢ. Bu ısınmanın 

2070‟te Dünyayı buzulsuz bırakacağı, küresel çölleĢmenin olacağı ve denizlerin 

yükseleceği anlatılmıĢtır. Bu felaket senaryoları küresel toplum için korkutucu fakat 

gerçek olduğu öğrencilere anlatılmıĢtır.  

Ulusal ve uluslararası alanda birçok sivil toplum örgütünün bu konuda 

çalıĢmalar yaptığı anlatılmıĢtır. Küresel ısınmanın boyutlarının kamuoyuna 

duyurulmasına katkıda bulunmaya çalıĢan bu örgütlerin sağladığı faydalar anlatılarak 

sivil toplum kuruluĢlarının bu konudaki önemine değinilmiĢ, öğrencilerin dünya 

sorunları ile ilgili uluslararası sivil toplum kuruluĢları hakkında bilgi sahibi olması 

sağlanmıĢtır (Özyurt, 2009: 152).  

Artık küresel sorunların küresel ölçekli yapılanmalarla kontrol edilmeye 

çalıĢıldığı anlatılmıĢtır. Küresel ısınmanın ekolojik sonuçları insanlar için çok büyük 

sorunlar oluĢturmaktadır. Bunların kuraklık, kasırgalar, seller, aĢırı sıcaklar, eko 

sistem değiĢimi, biyolojik sistemin yok oluĢu, daha fazla yoksulluk, deniz 

seviyesinde yükselme gibi olumsuz sonuçlar doğuracağı artık bilinen bir gerçektir. 

Tarım, gıda, su, temizlik, enerji, ulaĢım, sağlık, kozmetik ve zehirli kimyasallar gibi 

küresel toplumun temel kelimelerini sorgulamaya çalıĢarak öğrencide farkındalık 

oluĢturulmak istenmiĢtir.  

Küresel toplumun olumlu yanlarının yanında olumsuz yanlarının olmasına 

dikkat etmek gerekir. Bu dünyanın yok olması demek kadar önemlidir. Çevre 

kirliliğinin bu derslerde daha detaylı anlatılması gerektirdiğini düĢünmekteyim. 

Çünkü çevre kirliliğinin yeni bir çağa geçmenin nedeni olabileceği bilim insanları 

tarafından dile getirilmeye baĢlanmıĢtır. Toplumları derinden etkileyen olayların çağ 

kavramını oluĢturduğu düĢünülürse çevremizde oluĢmaya baĢlayan küresel ısınma bu 

konuda bir numaralı adaydır. Bunun olmaması için “Neden YaĢatmalıyız” baĢlığıyla 

geçmiĢten alınan mirasın geleceğe aktarılması gerektiği anlatılmıĢtır.  

“Ġnsanlığın sanat mirası, Ġnsanlığın düĢünce mirası, insanlığın edebiyat 

mirası, insanlığın bilim mirası” baĢlığıyla verilen bu dört ana unsur geçmiĢten 
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bugüne dünyanın bütün devlet ve toplumlarının yaptığı katkı ile gerçekleĢtiği 

anlatılmıĢtır. Uygarlığın oluĢmasında önemli paya sahip olan ortak miras ürünleri 

sorumluluklarını yerine getiren insanlar tarafından yaĢatılmaktadır denilerek 

öğrencilerin bu konuda duyarlı olması istenmiĢtir. 

Ders kitabımızda I. Dünya SavaĢı da anlatılmıĢtır. Bu savaĢ Rönesans ve 

Reform hareketleri ile baĢlayan küreselleĢme sürecinin son noktası olmuĢtur. 

Sömürgeyle baĢlayan süreç dünyanın tamamına etki etmiĢ ve birçok insanın yok 

olması anlatılmıĢtır. Siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel yapıda büyük değiĢimlere 

neden olduğuna dair önemle vurgu yapılmıĢtır (Özyurt, 2009: 152). 

6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarında küreselleĢme olgusu bütün 

öğrenme alanlarıyla iliĢkilendirilerek anlatılmıĢtır. Küresel bağlantılar öğrenme 

alanının bulunduğu 6. sınıf “Ülkemiz ve Dünya” ünitesi, 7. sınıf “Ülkeler Arası 

Köprüler” ünitesinde, küreselleĢme olgusuna doğrudan vurgu yapılmıĢ ancak diğer 

ünitelerde dolaylı yollardan küreselleĢmeye değinilmiĢtir. Yeterli aktarımın kısıtlı 

olmasıyla beraber önemli farkındalık sağlayacak bilgiler de verilmiĢtir. 

 

Tablo 10. 6. ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında Küresel, Evrensel ve 

Global Kelimelerinin Dağılımı 

                    

Ders Kitabı 

                       

Küresel 

                        

Evrensel 

                           

Global 

6. Sınıf 7 12 1 

7. Sınıf 34 2 1 

 

Yapılan tarama sonucunda 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarımızda 

“küresel” kelimesinin yanında eĢ anlamlısı olan “evrensel” ve “global” kelimesinin 

de kullanıldığı görülmüĢtür.  
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6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında 7 defa “küresel”, 12 defa “evrensel” ve 

1 defa da “global” kelimesi kullanılırken, 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında ise 

34 defa “küresel”, 2 defa “evrensel” ve 1 defa da “global” kelimesi tekrarlanmıĢtır. 

Sosyal Bilgiler Öğretim Programına kıyasla bakıldığında 6. ve 7. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitaplarında küreselleĢme olgusuna daha fazla vurgu yapıldığı 

görülmektedir. 
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5. BÖLÜM: SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

 

5.1. SONUÇLAR 

KüreselleĢme, okul kültürüne makro bir bakıĢ açısı getirmiĢtir. Okul, 

küreselleĢen dünyanın evrensel değerlerini, evrensel değerlerle çeliĢmeyecek ve milli 

kimliği koruyacak değerleri bireylere aktarabilecek bir örgütsel kültür oluĢturmak 

zorunluluğu vardır (Çelik, 1996: 31). Eğitim programlarının kültürde, teknolojide, 

siyasette ve dıĢ dünya ile olan iliĢkilerinde yaĢanılan değiĢim için olan tutum, değer 

ve bilgileri kazandırmak biçiminde yapılanması, küreselleĢmenin eğitim boyutu 

açısından bir zorunluluk ifade eder. Bu yoldan ders kitapları ve içerikleri yeniden 

gözden geçirilerek, uluslararası düzeyde iliĢkilerin kavranması kolaylaĢtırılmaya 

çalıĢılmıĢtır (Tezcan, 2002: 55). 

6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarında küreselleĢme olgusu bütün 

öğrenme alanlarıyla iliĢkilendirilerek aktarılmıĢ ve öğrenci açısından yeterli 

aktarımın kısıtlı olmasıyla beraber önemli farkındalık sağlayacak bilgiler verilmiĢtir. 

Sosyal Bilgiler ders kitapları ve burada anlatılan küreselleĢme olgusu, 

günümüzü anlayabilen ve geleceğe yön verebilen insanların yetiĢmesini 

sağlayacaktır. Küresel yapının varlığı ile küresel değerlere iliĢkin önemli bilgilerin 

Sosyal Bilgiler ders kitapları ile aktarılması amaçlanmıĢtır. Ülkemizde büyük 

yatırımlar ve umutlarla her geçen gün güçlü kılınmaya çalıĢılan eğitim sisteminin en 

önemli yapı taĢı Sosyal Bilgiler ders kitaplarının olacağı belirtilmiĢtir. 

Sosyal Bilgiler ders kitapları ile günümüzün en önemli anlayıĢlarından biri 

olan küreselleĢme olgusu bireye aktarılarak, ülkemizin geliĢimine katkıda 
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bulunabilen bireyler yetiĢtirmenin yanında dünyaya ayak uydurabilen ve dünya ile 

bütünleĢmiĢ yerel ve küresel kavramları bilebilen bireyler yetiĢtirmek 

amaçlanmaktadır. 

Öğrencilerin, insan faaliyetleri ile doğal dengedeki bozulma arasında iliĢki 

kurmaları, küresel sorunların çözümü ile ilgili önemli kuruluĢları tanımaları 

vurgulanmıĢtır.  

Dünyada meydana gelen ve temelinde insan faaliyetleri olan bazı küresel 

sorunların çözümünde bireysel sorumluluklarını fark etmeleri amaçlanmıĢ, dünyada 

barıĢı ve yaĢamı tehdit eden unsurlar hakkında farkındalık ve sorunların çözümüne 

yönelik bir bilinç kazandırılması hedeflenmiĢtir.  

Küresel sorunlarla ilgili sivil toplum kuruluĢlarını tanımaları ve sorunların 

çözümünde aktif olarak yer almaları, küresel sorunlar üzerine düĢünmeyi 

öğrenmeleri, insanlığın ortak değeri olan tarihi eserleri, sanat eserlerini ve doğal 

varlıkların niçin korunması gerektiğini bilmeleri, ülkemizin diğer ülkelerle doğal 

afetlerde ve çevre sorunlarında dayanıĢma ve iĢbirliği içinde olmasının önemini, 

uluslararası kültür, sanat, fuar ve spor etkinliklerinin toplumlar arası etkileĢimdeki 

rolünü değerlendirebileceği tespit edilmiĢtir. 

7. sınıf ders kitabımızdaki verilen örneklerin, “Ülkeler Arası Köprüler” 

ünitesinin son ünite olmasından dolayı yılsonunda konuların yetiĢtirilememesi gibi 

bazı sıkıntılara neden olabileceği düĢünülmektedir. 6. sınıf ders kitabımızda ise böyle 

bir durum söz konusu değildir. 

 Yine ders kitabımızda küresel bağlantıların çok iyi vurgulanmadığı ve 

yetersiz kaldığı ortaya çıkmıĢtır. KarĢımıza çıkan bazı eksiklik ve hataların çok 

önemli bir kısmının küresel değerler eğitiminin (Sosyal Bilgiler Programı‟ndaki 

ifadesi ile “küresel bağlantılar eğitimi”nin) yeni bir eğitim alanı olmasından 

kaynaklandığını ve ders kitaplarının gözden geçirilmesi ve yeniden yazımı 

aĢamalarında ortadan kalkacağı beklenmektedir. 
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5.2. ÖNERĠLER 

Öğrencilerin çoğulcu ve uluslararası bağımlı dünyada etkili vatandaĢlar haline 

gelebilmeleri için küresel dünyanın karmaĢıklığını anlamaları ve kültürlerarası 

etkileĢim için yetenekler geliĢtirmeleri gerektiğinin farkına varmaları sağlanmalıdır. 

Bunun için de küreselleĢme olgusunun sıklıkla öğretim programlarda ve ders 

kitaplarında yer alması gerekmektedir. 

1. KüreselleĢmeyi kavram olarak irdeleyecek, literatür tarama modelinde 

araĢtırmalar arttırılabilir. 

2. Ders kitaplarının küresel eğitime dönük ihtiyacının belirlenebilmesi için 

araĢtırmalar yapılması sağlanabilir. 

3. Küresel eğitime diğer Dünya ülkelerinin bakıĢ açılarını saptamaya dönük 

kullandıkları ders kitapları incelenebilir. 

4. Öğrencilerin “küreselleĢmeye iliĢkin görüĢlerinin değerlendirilmesi” için 

nitel araĢtırmalar yapılabilir. 

5. Öncelikle küreselleĢme ile ilgili konulara Sosyal Bilgiler dersi içerisinde ve 

öğretim programında daha çok yer verilmelidir. 

6. Öğretmen yetiĢtiren lisans programlarında küreselleĢme olgusuna daha çok 

vurgu yapılmalıdır. 

7. Ders kitapları Dünyadaki yaĢanan geliĢmeleri yakından takip etmeli ve 

kendini güncellemelidir. 
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EKLER 

EK–1 6. SINIF ÜLKEMĠZ VE DÜNYA ÜNĠTESĠNE AĠT EKLER 
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EK–2 7. SINIF ÜLKELER ARASI KÖPRÜLER ÜNĠTESĠNE AĠT EKLER 
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